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METAI X

NOSIANDIHUS LAIVA KELYJE I BRITANIJA
Žuvusiųjiį Tarps Yra Žymisi Kanados

Ka^iuomehėš Vyrų, įskaitant Koyal

t ------:--------- -------------
ĮLAVINS DAR 709,000 
'JAUNIMO DEL INDUSTRIJOS

i MASKVA. — Sovietų Sąjun-
i gos vyriausybė rugpiiįčio mene-1

Ottawa. — Priešo torpedai 
nuskandinus laivą kelyje į Bri
taniją. žuvo 122 kanadiečiai, ka- 

. viskiai, išskyrus kelis civilius.
Žuvusiųjų tarpe yra žymių 

;! Kanados kariuomenės, laivyno
ir orlaivyno vyrų, įskaitant pul- 

p ■ kininką leitenantą K; C. Bur
l's ness. Royal Military College

Kingstone viršininką, ir visą 
,, eilę kapitonų ir leitenantų.

Žuvusiųjų civilių tarpe yra 
Sam Robertson, iš Ottawos, Ca
nadian Press Londono Biuro su- 
predentas, ir Dr. W. Allen ir kiti.

Lakūnų tarpe žuvo trys nor
vegų lakūnai.

Laivo vardas ir nuskan-jinimo 
vieta neskelbiama.

Išsigeibejo liktai 35, daugu- 
L-X,.fJ„.j»ojeka ri ūkiai,._—,---- —----------
[f>.i Visų žuvusiųjų artimiesiems

yra pranešta. Laivyno ministe- 
ris Macdonald išreiškė apgailes- 
tavimą ir užuojautą artimįė- 

t siėmš ir. pridūrė,' kad su juo liū- 
' di,ir.visas parlamentas, kuriam

• jis pranešė apie nelaimę.

Žuvusiųjų Tarpe Yra ir 
Keli Civiliai; 35 

Išsigelbėjo

r

KARO SEKRETORIUS 
REIKALAUJA UŽTIKRINTI 
REIKMENŲ PRISTATYSIU

I j1 WASHINGTON.! — Suvieny- 
J tu Valstijų karo sekretorius’-H.

Stinison savo kalboje išreiškė 
nuomonę, kad būtų naudojami 

: Suvienytų Valstijų karo laivai 
lydėjimui Amerikos reikmenų 

. Anglijai.
Jo, manymu, jeigu Atnerika 

neapsaugos siunčiamų reikme
nų ir leis - jas naziams nuskan
dinti, tai tie milijonai, kurie yra 

. siunčiami Anglijai pavidale gink- 
' lų ir amunicijos, nueis ant nie-l 

ko ir. neatneš jokios naudos nei 
Anglijai, nei Amerikai.

Be to, jis pareiškė, kad jeigu 
naziai sunąikintų Anglijos lai-

■ vyno galią, tai ir Amerikos ki
vynas nustotų savo reikšmes.

Nekurie senatoriai priveda 
prie to, kad Suvienytų Valstijų 
vyriausybė turėtų atvirai stoti j 
karą Anglijos pusėj.

Vienas iš senatorių pareiškė, i 
kad Suvienytų Valstijų žmonės 
pasirengę lieti savo kraują, kad 
sumušti ašį.

Kiti, tačiau, yra visai kitosį 
nuomonės. Pavyzdžiui, senato
rius Clark sako,! kad senatorius 
Pepper, agituoja už diktatūrą ir 
norįs kaip galint greičiau įvelti 
Ameriką į karą. a .■

. .■ .j "" ***"1 '.Ų >
SAKO NA2IAI TURĖJĘ Į J, 
BAZĘ PIETŲ AŠIGALY < K 

------------ \
BOSTONAS. — Sugrįžę Su

vienytų Valstijų ekspedicijos ,į 
Antartiką nariai pasakoja, kad 

. Anglijos karo laivai sunaikinę

guo vynauftj uc tu^piuoiw uiluv- 

si į industrines mokyklas paims 
dar 700,000 jaunimo tarp 14 ir' 
17 metų amžiaus abiejų lyčių. i

Sausio mėnesį buvo pašaukta 
į tokias mokyklas 500,000 jau- ! 
nuolių. į

Tuo pačiu laiku P. G. Meška- 
,tov, valstybinis Darbo Rezervų 
direktorius, atsišaukė del 35.000 

i savanorių merginų del industri- 
i jos.

Mastaj Demonstravo
2 Milijonai žinomą

pirmą 
daly- 
žmo-

$

Kaip pasirodo, tai skristi orlaiviu vienam yra no menkas dalykas 
ir lakūnų atatinkamai atžymimas. Kuris iš naujų lakūnų pradeda 
vienas skraidyti, tam tenka pergyventi "krikštą” bačkoj vandens.

Kinija Prašo Ameriką
1 Sulaikyt liejy Japonai

MASKVA. — Gegužės 
Jeną čia demonstracijoj 
vavo arti dviejų milijonų 
hių.

Apart civilinio paiatlo. demon
stravo savo galią Sovietų Są
jungos apsigynimo jėgos. Pel 
■Raudonąją aikštę martavo Rau
donosios Armijos dalys, tankai, 
artilerija ir t. t., o ore skraidė 
orlaiviai.

Ant estrados stovėįr, ir temy- 
jfrįiararią.Stalinas. Ti-
mošenkb ir kiti Sovietų vadai.

Raudonosios ArmiĮįos vadas 
Timošenko pareiškė, įjog jis tu
rįs viltį, kad karas' užsibaigs 
greitai, bet pažymėjo, kad So
vietų Sąjunga yra apsupta kapi
talistinių šalių ir todėl Sovietų 
jėgoms reikia būti pasirengusio
mis sutikti visus netikėtumus.

Timošenko prisiminė ir apie 
nesenai prisijungusius kraštus, 
kurie šiemet laisvai galėjo mi
nėti Pirmą Gegužės, kaip visos 
tautos šventę.

jįjį
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Kovo Menėsį Japonai Pirkę 
Suvienytose Valstijose 

1,553,000 Bačlnj

NORI INDUSTRINES
TAIKOS DARBO KAŠTAIS

Stalinas Esąs Paskirtas 
Komisary Pirmininku
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Tai garsiosios Londone Chelsea Oid Church liekanos. Šioj bažnyčioj įvykdavo aukštųjų sluoge- 
nių vestuvės. Nazių bombos sulygino ją su žeme. Jos nepaiso nei bažnyčių, nei ligoninių

Britai Grūmoja Sanaikinimu Aliejaus
Šulinių, Jeigu Irakiečiai Nepasita

AMERIKOS VALDŽIA 
PERVEDA ANGLIJAI 59
PREKINIŲ LAIVŲ

Irakas Kasmet Pagamina 
Po 4,000,000 Tonų 

Aliejaus

PALIKO GRAIKIJOJ 
8.000 TANKŲ IR TRUKŲ

WASHINGTONAS. — Prezi
dento Roosevelto pareiškimas, 
kad Jungtinės Valstijos suteiks 
Angli jai prekinių laivų su 2 mili
jonais tonų įtalpos, jau vykdo
mas gyvenini an.

Jo ’ įsakymu jau pervedamą 
Anglijai 50 laivų, paruoštų gabe
nimui žibalo.

LONDONAS. — Vyriausybė 
pranešė, kad Britanijoj armija 
paliko Graikijoj 8,000 tankų ir 
trokų. Be abejo, jie buvo sunai
kinti.

Iš kariuomenės, Britanija ne
tekusi Graikijoj apie 12,000. 
Šion skaitlinėn įeina sužeisti, 
užmušti ir į nelaisvę hatekę.

Vokiečių nuostoliai esą daug 
didesni.

LONDONAS. — Britanija 
grūmoja sunaikinimu Bagdado 
ir aliejaus šaltinių, jeigu irakie
čiai nepaliaus priešinęsi Brita
nijos kariuomenei, kuri nori 
užimti strategines vietas, kad 
apsaugojus aliejaus šaltinius ir 
aliejaus vamzdį, kuris iš Irako 
eina iki Haifos, Palestinoj.

Mūšiai tarp irakiečių ir britų 
prasidėjo po to, kai Britanija 
pasiuntė į Iraką antrą kontin
gentą kariuomenės prieš Irako 
valdžios norą. Irako valdžia bu
vo priešinga antram kontingen
tui ir pradėjo apšaudyti britų 
pozicijas, o ypatingai aerodromą 
Habbaniyah.

Irakas kasmet pagamina po 
4,900.000 tonų aliejaus. Jis 
vamzdžiais leidžiamas į Haifą, 
kur perdirbamas ir pakraunamas 
į laivus. Irakiečiai vamzdį už- 
kimšę ir Sulaikę aliejaus tekėji
mą į Haifą, kuomet britų ka
riuomene užsimojus sutriuškinti 
premjero Rašildo Ali Beg Gaila- 
ni jėgas, pasipriešinusias britų 
žygiams.

Britanijos. vyriausybė mano, 
kad dabartinė Irako vyriausybė 
yra pronaziška ir veikia sulig 
nazių instrukcijų. Yrą-manomą, 
kad naziai duos irakiečiams pa
galbą, jeigu pasirodys, kad ira
kiečiai neatsilaiko prieš britų 
kariuomenę.

Britanija esanti nusistačius

WASHINGTON. — Jungtinį 
Valstijų Prekybos Butas pasisa
kė už pramoninę taiką šiuo kri- 

I zio metu. Reikalauja, kad nebū-

WASHINGTONAS;.
Quo Tai Chi, Kinijos užsienio 
reikalų mimsteris, kalbėdamas
per radio iš Washingtono, prašė j tų jokių streikų. Kur, girdi, dar- 
Suvienytas Valstijas sulaikyti bininkai nesusitaiko su darb- 
pardavimą-aliejaus Japonijai.

Kovo mėnesi Suvienytos Val
stijos pardavusios Japonijai alie
jaus net 1,553,000 bačkų, paly
gimus su 1,279,000 bačkų aliejaus 
vasario mėnesį ir 1,491,000 bač
kų sausio mėnesį
I Dr. Quo Tai Chi nurodė, kad 

Japonija naudoja tą aliejų bom
bardavimui .Kinijos miestų ir 
miestelių.

Dr.

daviais, tegul reikalas esti paves
tas valdžios organams išspręsti. 
Kapitalistai puikiai žino, kad tie 
valdžios organai jų nenuskriaus.

Frakcija ir Japonija 
Pasirašė Ekonominį Paktą

TOKIO. — Japonija ir Fran- 
cija pasirašė ekonominį paktą, 
liečiantį gyvenimą ir navigaciją 
Indo-Kinijoj ir atsiteisimą Japo
nijos ir Indo-Kinijos prekyboje.

vokiečių laivyno bazę antDeėep-| 
. tiolį Salos,- kuri randasi už. 600 
mylių, nuo Pietų. Amerikos. ,

Vokiečiai tūrėję, įsitaisę ditb-;
tUves laivams, taisyti ir šande- 

’ liūs del įvairių reikmenų. ' 
' Sunaikinimas įtos bazės įvy-

kęę keU menesim atgali [ .į _ JbiąmoB.

KVIEČIA ROOSEVELJA .
ATVYKTI { JAPONIJA

*TOKIO. — Japonijos užsienio 
reikalų ministeris Josuke Mat- 
suoka . siūlo,: kad prezidentas 
Rooseveltas atvyktų į Japoniją 
pasitarimui.

Jis esąs nusistatęs siekti drau- ^as‘ kvykti'atgal į Sovietų 
giskų santikių sū Suvienytomis
V aisti jomis. Girdi, su gerais no 
rais galima visko atsiekti.

i GRAIKIJOS VYRIAUSYB®
- IŠMETE6, GENEROLUS

Amerika NeparMa 
Sovietam Mašinerijos

LONDONAS. — Čia nugirstas 
Maskvos radio pranešimas, kad 
draugas Juozas Stalinas paskir
tas Liaudies Komisarų Tarybos 
pirmininku, kurio pareigas pas
taruoju laiku ėjo draugas Molo
tovas.

Molotovas ir toliau pasiliko 
užsienio reikalų komisaru. Iki 
šiol Molotovas ėjo dvejas parei
gas.

Jeigu tai tiesa, tai draugas 
Stalinas pirmą kartą užėmė 
oficialę poziciją Sovietų Sąjun
gos vyriausybėj. Iki šiol jis buvo 
,tik Visasąjunginės Komunistų 
Partijos sekretorius.

čia yra manoma, kad Stalino 
paskyrimas Liaudies Koiųisarų 
Tarybos pirmininku sustiprins 
Sovietų Sąjungos nusistatymą 
prieš dabartinį karą.

WASHINGTON.. — Prekybinė 
Sovietų delegacija iš’ 100 asmenų

LONDONAS. — Graikijos 
karališkoji vyriausybė išbraukė 
iš Graikijos armijos 6 generolus 
kaip ' išdavikus už pasirašymą 
paliaubų. ’ . - ..
i ' Tų generolų pavardės rieskel-

-V.

ETIOPIJOS KARALIUS 
ATVYKO Į SOSTINĘ

ADDIS ABABA. — Haile Se
lassie, Etiopijos imperatorius, 
gegužės 6 iškilmingai atvyko į 
Addis Ababą, Etiopijos sostinę, 
ir užėmė sostą.

Užsienyje jis išgyveno 5 me
tus, daugiausia Londone. Per “ 
metus jo kraštą valdė italai.
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VOKIETIJA ESANTI
NENUGALIMA i

MANYTI, KAD 
VOKIEČIAI LAIMĖS, 
YRA NUSIŽENGIMAS

Sąjungą, : kadangi Suvienytos 
Valstijos atsisakoparduoti So
vietams reikalingų mašinų.

Po. to, kai Sovietų Sąjunga 
pasirašius neutralumo paktą su 
Japonija, Amerikos vyriausybe 
sulaikius net . tą mašineriją, ku
ri buvo užpirkta.

: WASHINGTON,..— Amerikos' 
Raudonojo Kryžiaus siunčiamos 
pašaipūs Anglijai naziai miškan- 
dtaęl'UŽ $1,056,000. ■; ■' _į'

Siaurus Raketas so 
Rinkimu Auky šelpimui 
Nukentejcsiy Europiečiu

. QUEBEC. — Asmuo, 
išreiškia nuomonę,, kad Vokieti
ja gali laimėti šitą karą, nusi
žengia prieš Kanados Apsigyni
mo Reguliacijas, nežiūrint ko
kioj dvasioj jis tą atlieka, pa
reiškė teisėjas Thomas Trem- 
bloy, mibausdamas $20.00 Pat-' 
ricką Demers už panašų išsireiš
kimą. * '

Teisėjas tuo pačiu kartu pri
pažino, kad Demers aukavo Rau
donajam Kryžiui, Graikų šelpi
mui ir kitoms pašalpos organi- 
zacijoms.

kuris

NEW YORK. — Jung. Vals. 
Valstybės Departamentas pra
vedė tyrinėjimą visokių organi
zacijų ir agentūrų, kurios dabar 
renka aukas gelbėjimui Europos 
žmonių.

Paaiški, kad tie aukų rinkėjai 
varo didžiausį raketą. Viena.tų 
organizacijų padengimui aukų

BERLYNAS. — Kalbėdamas 
savo reichstage,-Adolfas Hitle
ris pareiškė, kad Vokietijos ne
nugalės nei laikas, nei ijėga.

Taikydamas Suvienytoms Val
stijoms, jis pareiškė,, kad absur
das sakyti, jog vokiečiai mano 
ką nors blogo daryti. .Girdi, jie 
nieko bloga tai valstybei. nepa
darę ir nemaną daryti.

Hitleris Vokietijos 
Nuostolius Mažina

organizacijų Rengimui auaų su iidnti šaltinills jeigu nebus 
rinkimo išlaidų išleidžianti 981 .. .... .
centus iš kiekvieno surinko do
lerio. Kita išleidžiantį 90 centų 
iš kiekvieno dolerio.

Taip vadinama War Relief As
sociation of American Youth, 
Inc., surinkus $1,212, o tos su
mos surinkimo išlaidoms paden
gti, išleidus $1,051. Ižde ji turin
ti tik $16,00, o' Anglijos žmo
nėms; riukentėjusiėms nuo karo, 
nepąsiuntųsi nei surūdijusio 
cento. . . i

galima apginti jų, bet neatiduoti 
naziams, kaip kad atsitiko Ru
munijoj. ' , , ;

REIKALAUS IŠTIRTI 
PAŠALPOS DEPARTAMENTU

TORONTO;.—- Kontrolierius 
Duncan pranešė, kad jis įneš su
manymą pravesti tyrinėjimą pa
šalpos departamente. ■:;■■■■ :■■■■

, Jis mano, kad departamente 
i yra nerėgultarumti ir graftb.

BERLYNAS. —Hitleris savo 
reichstagui pranešė, kad Balka
nų kampaniją Vokietijai kainavo 
1,099 užmuštais, 3,552 sužeistais 
ir 385 dingusiais. Oro jėgos ne
tekusios 52 užmuštais ir 134 
dingusiais.

Tuo pačiu metu vokiečiai paė
mę į nelaisvę 9,000 britiį; : 218,- 
000. graikų ir 344,162 jugoslavų.

i ■

(Bešališki tėmytojai- teigia, 
kad Hitleris Vokietijos nuosto
lius labai sumažino).

Hitleris savo kalboje, nurodė;, 
kad Britanija daug prižadėjo, 
bet, atliko labai mažai,. ir kad 
Britanija-padarė didelę klaidą 
atimdama savo jėgas iš Libijos 
ir perkeldama į Graikiją/
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,/7. ’< BJAURUS KOMPANIJOS UŽSISPYRIMAS 
f! i f A;

. / Atsitikimas Hamiltono su National Steel Car Korporacija 
. parodo, kaip fabrikantai neapkenčia unijų, o ypatingai jų orga
nizatorių. Štai kas atsitiko su ta korporacija.

Kada korporacija patyrę, kad Taueris yra vietinės plieno dar
bininkų unijos ,prezidentas, tuojaus atleido jį iš darbo. Unija pa
reikalavo priimti jį atgal. O kuomet korporacija atsisakė unijos 

. reikalavimą išpildyti, pastaroji kreipėsi j vyriausybę, kurios ata- 
i tinkami organai pasiūlė korporacijai priimt Tauerį atgal į darbų. 

Korporacija, tačiau, atsisakė, imti domėn ir vyriausybės pasiūly
mą. Jos viceprezidentas pareiškė, .kad Tanel io neims atgal nei už 

". jokius pinigus, nežiūrint to, kad ir vyriausybe reikalauja.

Kada darbininkai pamatė, kad korporacija neper kalbama, 
. jie paskelbė, streiką. Jiems pritardami, rengėsi į*strcikus kitų mies

tų darbininkai. Novą Škotijos 10,600 mainierių buvo pasirengę iš
eiti į streiką ant 24 valandų. Taipgi ir kitų vietų plieno darbinin
kai planavo 24* valandų, streikus. Vyriausybė, matydama, kad gan 

'. daug darbininkų išeis į streiką ir tokiu būdus’nukentės kariška in- 
• dustrijaj paėmė įmonę Hamiltone savo žinion ir' paskyrė savo kon
trolierių, kuris' tuojaus paismre .-.tgal į darbiį Tanerj ir tokiu būdu 

. streikas Natio;:*'! Steel Car Korporacijos fabrikuose Hamiltono 
buvo baigtas ir simpatijos streikai liko nebereikalingi.

Globė and i’.iail ir kiti reakcingieji laikraščiai del to labai gai
liai pravirko, bet vyriausybė, perimdama korporacijos įmones ca- 

. vo žinion, labai teisingai pasielgė. Reikėtų tokių reakcionierių ir 
unijų priešų įmones įconfįslAiot ir paversti visuomenės nuosavybe. 
Gal tas bent kiek puinokintų kitus reakcionierius.

Kas liečia Tanerį, tai jis yra ;* .'.'.uis žmegua.. Turi šeimyną iš 
kelių vaiitų. ir žmonos. Dalyvavęs pereitame-kare. Jeigu darbinio-'

■ kai’ išrįnko jį vadovauti jų unijai, reiškia, l:au* jis* yra patikimas 
žmogus. Visas jo'“nusižengimas" tas, kad jis buvo išrinktas at-

■ stoi/auti darbininkus derybose su samdytojais ir pavesta jam rū
pintis plieno darbininkų reikalais Hamiltone.

Tokių žygių prieš tą korporaciją vyriausybė ėmėsi, žinoma, 
vyriausiai to iel; kad darbininkai parode didelį solidarumą. Tas 
parodo, kaip svarbu, kad darbniukai laikytųsi vienybės. Jeigu ir 

1 . visuomet darbininkai taip vieningai užsilaikytų, tai išnaudotojai 
negalėtų sauvaliauti. Taip, pat ir vyriausybė visai kitaip atsineštų 

' '_ linkai Kanados darbininkų ir fąrmcrįų.reikalų,. -į *į
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/ 30,000 103.317 50 99.8/5-00 99.207.00
200,000 143.705.00 739.870.00 138.638.00
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Militariniš “Triumfas”
Britų Ekspedicinės Armijos 

evakuavimas iš Graikijos jau 
kaip ir užbaigtas. Rasi 85 nuo
šimčiai visos jėgos išbėgo. Prie 
to, didelis skaičius Graikijos ka
reivių, norinčių tęsti kovą, buvo 
ištraukti iš Graikijos po.Karališ
ko Laivyno protekcija.

Kaip mllitarinis žygis, Graiki
jos kampanija ir paskui evakua
cija prisiskaitys prie didžiųjų 
Britanijos militarinčs istorijos 
įvykių. Rezultatas buvo taktiki- 
nis pralaimėjimas, bet toli gra
žu ne militarinė katastrofa. Pik
tinai, geriau gali būti pavadintu 
militariiiiu triumfu. — Globe 
and Mail.

Juk karas daug ko pamokė, ne 
tik to, kad žmonės kentėjo, bei* 
ir to, kad paima viršų tas, kie
no yra didžiausia technika, or
ganizuotumas, disciplina ir ge
riausios mašinos, šito pamokė 
karas ir puiku, kad pamokė. Rei
kia mokytis to, kas be mašinos, 
be. disciplinos gyventi dabartinė
je visuomenėje negalima, — ar 
reikia pergalėti aukštesnę tech
niką, ar būti sutriuškintu. — Le
ninas. po pereito karo diskusuo- 
damas karo pamokas.

, ■ / CCF IR SOCIAL. CREDIT SUSMUKO

'■į Nesenai įvykusieji Įrlanitofcos seimelio rinkimai iškėlė viršun, 
f kad- CCF ir Socisjl Credit partijomis Manitobos žmones labai 

nusivylę. Tas nusivylimas buvo išreikštas balsuotojų atsisukimu 
nuo suminėtų.partijų. Vieni iš jų pakrypo prie liberalų, o kiti lin-

, kili kairesnių kajididatų. CČE pereitame seimelyje tuęėjo 7 at- 
stovus, o šiame turės tik 3. Reiškia, neteko net 4 vistų. Sočiai 
Credit turėjo 5 atstovus, o šiame turės tik 3. Tuo tarpu liberalai 
savo atstovų skaičių pakėlė nuo 23 iki 27. Laimėjo 4 naujas vietas.

. Jeigu Darbininkų Komitetas būtų galėjęs išstatyti savo I:an-

Viršuj telpanti grafa parodo, 
nuo kokios sumos ir kiek kana
diečiai sumokės Kanados vyriau
sybei tiesioginiais mokesčiais 
nuo savo jeigu. Ši grafa apima 
federalius “war" ir “income” 
taksus. Provincialūs valdžios 
taipgi dar ima taksus nuo jeigu. 
Jie į šią grafą neįskaitomi.

Pagal šią grafą, kaip jūs pa
tys matote, taksai imami pro- 
pocionaliai; daugiau jeigu turi' 
-^.daugiau irt taksų moki.. Jeigu 
turi jeigu' §700 ir esi nevedęs, 
mokesčiais reiks sumokėti 
$35.00. Jeigu tavo metinės įeigos 
siekia $1,000, tau reiks sumokė
ti $85.50. Jeigu tavo įeigos sie
kia $10,000, mokesčiais reiks su
mokėti $3,600. Jeigu kieno įeigos 
sieks $100,000, tas turės sumo
kėti vyriausybei $64,347,50. Kie
no įeigos sieks $500,000, tas tu
rės sumokėti $411,720

Taip tai dalykai atrodo žiūrint 
iš . proporcingumo taškaregio.

’■: .i didatus visose rinkipnnėse apylinkėse, veikiausiai būtų buvę iš- Kitaip sakant, nuo keliųnuošim- 
rinktas didėlis skaičiiiš kairesnių atstovų, priešingų liberalų, kon-j ėjų nueina iki 82 nuošimčių, 
servątivų, CČF ir SC koalicijai, nes iš to fakto, kad Kardash bu-j Bet kuomet pasižiūri į tai, kas 
vo išrinktas, matosi, jog darbininkai pritaria kairesniems atstu-1 lieka žmogui del pragyvenimo, 
vams. Ir ištikro, kuomet CCF ir SC atstovai sudaro koaliciją su li
beralais ir konservativais, tai tos partijos pasidaro tokios pat, 
kaip ii* dešiniosios,, ir darbininkai pradeda žiūrėti į tuos, kurio ro
do kovingesnį nusistatymą prieš kapitalistų partijas.

Kas dar pažymėtina, tai kad ir Winnipego miesto majoras, 
■taipgi socialistas, buvo sumuštas kitų kandidatų. Darbininkai, at
rodo, nusivylę ir jo darbais. Jeigu jie balsavo už liberalus ar kon- 

' ■ - servątivus, kuomet kandidatavo socialistas ir dar miesto majoras,
- .tai aišku, kati jie. yra nepasitenkinę juomi.

Ko šiandien Kanados darbininkai nori,-tai ne koalicijų su ka
pitalistinėmis partijomis, o didesnės opozicijos toms partijoms, 
kurios net ir tekiame svarbiame momento drįsta ginti išnaudoto
jų reikalus. Darbininkai nori, kad karo naštą būtų padalyta daug 

. : lygiau, negu kąd iki šiol buvo. Vieni kraunasi pelnus, o kiti turi 
: gyventi iš mankos aigosi iš kurios puse* eina karo reikalams.

CCF savo pųalaimčjimą aiškina darbininkų nesusipratimu.
' Tai labai prastas arguijientas! Jeigu darbininkai turėjo užtektinai 

supratimo balsuoti u ž juos per anuos balsavimus, tai jie būtų 
turėję užtektinai supratimo balsuoti už juos ir šiuo sykiu, jeigu 
jie būtų htstovavę jų reikalus. Atsisukimas nuo CCF ir SC rodo, 
'kad darbininkai nepatenkinti jų atstovais.

TORONTIEČIŲ “BLIT'ZKRIEGAS”

. Kiek mat- *1 iš prisirengimo, tai terontiečiai gegužės 24 dieną 
padarys tikrą "blitzkriegą” ant Montrealo. Iš Bangos choro pir
mininko užrašų tekc patirti, kad jau apie 70 torontiečių užsiregis
travę vykti į Montrealiį. Galimas daiktas, kad dar ne visi. O jeigu 
ir nebus daugiau, tai ir nemažiau, jei neatsiras kokių nors kliūčių.

Toks didelis skaičius torontiečių, pasirengusių vykti į Mon- 
trealą, miestą už 360 mylių nuo Toronto, rodo, kad torontiečiai 
ruošiasi prie Montrealo ne. juokais. Tai bus tikra invazija. Už 
plauks torontiečiai Montrbalą iš kelių šonų. Tai bus pirmas toks 
skaitlingas Kanados lietuvių žygis į tokią tolimą kelionę.

ši ekskursija į Montrealą turi ir kitą pusę. Tai kūrybinę ir 
kultūrinę pusę. Pastaruoju laikų Bangos choro nariai dirba la
bai įtemptai. Kiek jie išmoks per šitą laiką, niekad nebūtų išmokę 
per daug ilgesnį laiką, jei ne ekskursija. Kas dar pažymėtina, lai 
kad ši ekskursija daugelį choristų ir chorisčių paakstino prie ieš
kojimo gražios muzikos, pritaikymo.lietuviškų žadžių. Kitaip sa
kant, ekskursija paragino menininkus prie kūrybos.

Liaudies Balsas linki torontiečiams laimingos kelionės it* ge
ro. pasisekimo Montrėale.

tai nekoks vaizdas susidaro. Pa. 
vyzdžiui, darbininkui, uždirban
čiam $700 į metus, atmokėjus 1 
federalius mokesčius, lieka pra
gyvenimui $665. Gi tam, kurio 
įeigos į metus būna $5,000, pra
gyvenimui palieka $3,667.50, 
Tam. kurio įeigos į metus siekia 
$10,000, palieka dar $6,400.'O 
jeigu kieno įeigos sieką $50,000, 
tam palieka net $21,607.50. Dar 
didesnė suma palieka tam, kurie 
įeigos siekia $100,000. Tam at
lieka net $35,652.50. O tam, ku
rio metinės įeigos siekia $500,* 
000, palieka net $88,270.

Aiškiausiai parodo antra gra
fa. Juoda rutuliukų dalis rodo, 
kokią dalį iš įeigų vyriasybę 
paims mokesčiais, neskaitant 
provincinių mokesčiu, kuriuos 
išsirenka provincinės valdžios. 
Sulyg tos grafos, tai pusę mili
jono įeigų turintiems tikras sau
lės užtemimas. Tačiau visai, ki
taip yra, kuomet lygini tai, kas 
lieka darbininkui ir tam, kurio 
pajamos siekia pusę milijono.

Tai dar ne pilnas mokesčių 
paveikslas. Reikia atminti, kad 
yra netiesioginių mokesčiui Ką 
tik žmonės perka, 'valgį ar apsi
vilkimą. moka mokesčius. Perki 
gazoliną, moki 3 centus nuo ga- 
liorto federate! valdžiai. Perki 
cukrų, kartu moki ir mokesčius. 
Apskaičiuojama, kad iš kiekvie
no tavo.uždirbto dolerio federa
te vyriausybė išsirenka 54 cen
tus. Vadinasi, jeigu tu uždirbi 
per metus 709 dolerių, tai iš tos 
sumos.vyriausybė išsirenka $378 
tiesioginiais ir netiesioginiais 
mokesčiais. Tau palieka tik $322.

Štai kodėl Kanados unijistai 
ir kiti darbininkai nerimauja ir 
reikalauja pake'ti algas. Tai del 
to, kad mažiau uždirbantiems 
labai mažai belieka ant pragyve
nimo. O tokių, kurių algos suka
si, apie $700 į metus, Kanadoj 
yra labai dwg.

Čia reikia atminti, kad netie
sioginius mokesčius sumoka visi, 
ir tie, kurie uždirba daugiau, 
ir tie, kurie /išdirba visai mažai. 
Todėl. maįzįįž'Jirbantieji darbi
ninkai, kaip’’įevedę, taip ir su 
šeimynom, sunkiai verčiasi.

Kas smerkia, darbininkus už 
tai, kad jie narimauja, tas yra 
blogos valįos žmogus, arba visai 
ignorantasįjeiku jis mano, kau 
darbininkai dfbar gauna del 
pragyvenimo tiek pat, kiek ir 
anksčiau gaudavo, tai nieko 
neišmano. Jeigu darbininkų al
gos būtų ir didesnės, negu kad 
buvo anksčiau, tai ir tai jo gy-. 
venimas nesusilygintų su gyve
nimu kiek anksčiau. Dabar jo 
uždarbis nevertas nei pusės to 
uždarbio, kurį jis gaudavo prieš 
karą, nes iš jo pusę uždarbio da
bar paima vyriausybė visokiais 
mokesčiais.

Pastabos
Pirmos Gegužės minėjimo ma- pačią asmeniškai smerkti, šaky- _ 

sinis susirinkimas Toronte buvo darni, kad ji esanti blogoje kom- 
uidelis ir entuziastiškas. Klau- panijoje, su blogais žmonėmis 
syti McLeod ir Mrs. Nielsen kai- 
bų, tai lygu lankyti universitetą. 
Net daugiau. Jokiame universi
tete per vieną vakarą tiek nesu
žinosi, tiek nepatirsi, kiek iš
klausęs tų dviejų liaudies ciam- 
pionų kalbų. Nei vienas lietuvis 
darbininkas neturėtų praleisti 
nei vienos progos, kada tik yra 
galima juos kalbant išgirsti.

Apie jų kalbas, sakymas tame 
susirinkime, telpa koresponden
cija. Perskaitykite.

®
Visi Kanados reakcionieriai 

vienu balsu smerkia Mrs. Niel
sen, hot jos kalbos, jos patiekia
mų faktų nei vienas dar nepa
jėgė sumušti. Didlapiai tylėjimu 
tucs faktus praleidžia, stengiasi 
jos kalbą ignoruoti, nes žino, 
kad tų faktų jiems niekados ne
pavyks užmaskuoti. Jie per daug 
aiškus,.per daug turčiams skau
dūs, nes teisingi. Vietoj jos kal
bos kritikavimo, jie griebiasi ją

Karia Atsimena Darbininkus
Valdžia tik tada atsimena dar

bininkus valstybinės svarbos : 
reikaluose, kada ji nori gauti : 
paskolą, bet ir tuomet ji uasi- 
klausia darbininkų, o tik užkrau
na paskolą ant jų.

Ir tiktai tada šios šalies val
džia leidžia darbo vadams imti 
didesnį dalyvumą kariškame 
darbe. — John W. Buckley, To-. , ,. ,■
ronto Distrikto Darbo Tarybos iPurv,nas baItas akm,,ū * * * 
sekretorius. 1938 Brazilijoj

> « * s I Santo i

ryšius palaikanti.
Taip, Mrs. Nielsen stovi su 

darbo žmonėmis, su liaudini. Ji 
kalba už juos, jų reikalus gina, 
bet neisdeda su turčiais, kaip 
akyse. darbo žmones yra bloga 
kompanija, kurios reikia vengti. . 
Smerkdami Nielsen, jie tą labai 
aiškiai parodo. Todėl visai ne 
nuostabu, ka^ tų turčių pasta
tyti atstovai valdžioje nesirūpi
na liaudies .reikalais, bet gina 
valdančiosios klasės interesus.

■ ' ® ;
Manitobos provincijoje dabar 

praėjusioji rinkimai į provinciali 
parlamentą, uždavė labai skaudų 
smūgį Kanados* socialistų parti
jai, taip vadinamai C.C.F. Ji vos 
tik pravedė savo tris atstovus, 
vietoj sopiau jbuvusių 7. Vienu 

. kartu netekimas keturių vietų, 
; kai ką parodo.

Seniau C.C.F. šiuo bei tuo nuo 
■ turčių partijų skylėsi, bet karui 
Į prasidėjus,, . kada jų programa 

visai susiliejo su turčių progra- 
,ma. karo ir kitais klausimais, tai 
! tarp* jų jokio skirtumo nebeliko.
Kad žmonės tą mato — rinki- ■ *. '

E'roXi Vyrai Ant Nugaros
Vienas idiotiškiausių melų, 

prisiųstų kaip ir paprastai iš 
Berlyno ir išspausdintų Draugo 
laidoj iš š. m. bal. 19 d ! buvo šis':

“Vasario 28 naktį Raguvėlės 
kunigų vežė pririštą prie rogių, 
kniūbsčią, o ant nugaros buvo 
atsisėdę 3 žydai ir 2 rusai,..”

Ši “žinia” yra tokia idiotiška, 
tokia durna, kad mes iš karto 
nei nemanom į ją kreipti dėme
sio. Bet, kaip anglai sako, on the 
second thought, nutarėme del 
jos tarti kelis žodžius.

Ant kunigo nugaros sėdėdami 
važiavo ”3 žydai ir 2 rusai!”

Kokia galėjo būti toji kunigo 
nugara?

Argi neaišku, kad reikia gana 
plačių rogių, jei į. jas norima su
sodinti penkis asmenis? Vadina
si, to kunigo nugara buvo pla
tesnė ir ilgesnė net už vidutines
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Lietuves kaimiečio rages!
Argi neaišku, kad reikėtų di-1 

'lėlio kupranugario (verbliūdo) i . .
nugaros, jei norėtum susodintilma! al-klail,arode* 
ant-jos penkis asmenis? ’ ■ • ® . .

Vadinasi, to kunigo nugarai,,Na!?.'t,T tMpU ! ParJąmentą 
buvo kaip didelio kupranugarioi |įk0 lenktas progresyvių dar- 
- K. Mizara, Laisvėj. kandidatas William

.Kardash. Pnes jį buvo sudarę 
I koaliciją visos kitos partijos, 
. neišskiriant ir socialistų. Jo iš- 
i rinkimui buvo statoma daug 
| kliūčių, bet vienok jis * liko* iš-

__ ____ ___  _____ Įįį0 * rinktas. Pirmą kartą tikras dar-
. Santo slėnyje du broliai atrado į bininkų atstovas įžengė į Mani-, 
purviną baltą akmenį. Ištyrę jį 1 tūbos provincijos parlamentą, 
surado, kad tas purvinas akmuo: Įrengę per kovą, per visas kliu- 
yra didžiausias visame pasauly-.As> nežiūrint, kad toji kova buvo 
je deimanto šmotas. . j nelygi, kad ją, vesti varžo šimtai .

Jie pardavė jį vienam *.New karo reguliacijų,. Ar tai .ne .pui- 
Yorko deimantų .pirkliui uį kus darbininkų laimėjimas?! , . 
$700,000. Dabar tas akmuo yra Ar tas laimėjimas Manitobos 
skaldomas ir dailinamas, apdir- ' provincijoje, nerodo kur linksta 
barnus. Kai jis bus visiškai pri-1 Kanados darbo masės? Taip, jis 
laikytas rinkai, apskaitliuoja-rr(Kj0’ Labai ryškiai parodo. Kas 
ma, kad jo vertė sioks*$2,000,000 t0 nemato ir nesupranta, yrą 

politinis kūdikis arba ignorantai. ' 
:-* V ®

Tokių kūdikių ir ignorantų 
atsiranda. Jais yra patys tos

įvairenybes

bamas. Kai jis bus visiškai pri-

kus darbininkų laimėjimas?! .

Giminystės pinklės
Nors neretai pasitaiko įvairių 

giminystes ryšių susipainiojimų, _____ _____ __ v._ __
bet tokių, į kokį atsidūrė Argen- socialistų partijos vadai. Tą sa- 
tinos gyventojas ispanas Chico 
Acosta, retai pasitįiko. Štai 
kaip jis pats apie savo kalba :

"Aš apsivedžiau su našle. Ji 
iš pirmojo vyro turėjo . dailią 
dukterį vardu Rafaclė, kuri 
keistam sutapimui ištekėjo už 
mano tėvo, nes jis buvo našlys. 
Tuo būdu, mano tėvas liko ma
no uošviu, nes Rafaelė skaitėsi 
mano podukra, o ji, todėl, kad 
ištekėjo už mano tėvo, kartu 
pasidarė mano pamotė. Kada 
mes'* susilaukėme sūnaus, tai 
mano sūnus skaitėsi mano tč: | 
vui švogeriu, nes jo žmona buvo ! 
sesuo. Bet kadangi mano sūnus 
skaitėsi mano pamotės broliu, o 
tėvo švogeriu, tai jis sykiu buvo 
ir mano dėde.

“I nekurį laiką mano tėvo 
žmona irgi susilaukė vaiko, ku
ris man skaitėsi sykiu broliu ir 
anūku: kaip mano tėvo sūnus, 
tai man brolis, bet kaip poduk
ros, tai anūkas. Mano našlė 
žmona Marija irgi buvo senelė, 
nes ji buvo irgi motina ' mano 
dabartinei ųnotįnai (pamotei) ir 
tuo būdu aš tuo patim kartu sa
vo žmonai buvau vyru ir anū
ku. Pagaliau, kito asmens sene
lės vyras yra to asmens seneliu, 
tuo būdu aš esu pats savo sene-, jos kempe,. nėra atsakonūngi 
liu.” | Vokietijos,' Francijos, Anglijos

socialistų partijų vadai? Ar tai 
visa galėjo įvykti ne todėl, kad 
tų socialistų partijų vadai buvo 
toki politiniai kfidinkiai ir igno
rantai, kaip ir Kanados?

žinoma, kad taip. Jie buvo ir 
ignorantai ir parsidavėliai tur
čių interesams. Jų išdavystės 
pagelbėjo fašizmui įsigalėti ir 
Europą pavergti. Kanados socia
listų partijos vadai eidami iš 
vien su reakcionieriais taipgi to
kį kelią fašizmui ruošia Kana
doje':”

vo pralaimėjimą, o Kardaoh lai- 
rtiėjimąį jie iškaiškina “masių. ■ 
tamsumu" . . . Jie sako, kad 
žmonės tamsūs, nesusipratėliai 
ir ignorantai, todėl nebalsavo 
už juos, bet balsavo už Kaf- 
dash....

Keista, ar ne, kad patys bū
dami ignoranti žmones igno
ruotais vadina? Bet taip buvo, 
yra ir bus su visais socialistų 
partijos vadais. Jie pačios linu- '' 
dies ir jos reikalų niekados ne
suprato-ir nesupras.

®
Vokietijos darbo ministeris 

raportuoja, kad dabar Vokieti
joje 2,0pt),000 žmonių iš paverg
tų kraštų atlieka Vokietijos ūkio 
laukų, kasyklų bei industrijos 
darbus. Aiškus faktas, kad jie 
tuos darbus turi dirbti kaipo 
vergai, one kaip laisvai sam
domi darbininkais Jie yra karo 
arba - politiniais belaisviais.

Du milijonai žmonių vien tik 
karo belaisvių, šiandian Vpkie- 
tijoje liko padaryti vergais Kas 
gali, ir, suskaityti kitus "laisvai" 
vergijos pančius nešančius!

O
Ar dėl . to, kad' šiandie veik 

visa Europa liko didžiule vergi-

Surinko Z.

Maskvos elektros lempučių 
fabrikas vasario 11 d. pagamino 
dvi galingiausias visoje šalyje 
elektros lempas, sukonstruotas 
laboratorijas inžinierių ordihin- 
kų Judovskio ir Komarovo. Kiek
vieną lempa turi 30,00 vatų ga
lingumo, apie metrą aukštumo 
ir 350 milu/ieti-ų skersmasčio. Iš 
sunaudoto tokios lempos spiralei 
padaryti volframo galima būtų 
pagaminti 17,000 paprastų 25 
vatų lempų.
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J.iUiii:*.iĮ 
vyksta u- u 
priu'i-.m : 
Ilgi.;;: .*'*.. 
ė’.ai ■ -n. ** 
kuršis; : • • 
ranku', b: 
»■■'** t--:' 
luini! :ų 
tnmiiD. i' 
Dži::i.-.;..ir. : 
naši si'.’;:: 
viėir i-ė -r-’-ir. 
"Nc'-i'.i'mili
nes u::>* 
vyksta. Si 
turėsite. J 
pirmos ilier. 
ti>'.” Ji kalk. 
Jos žodžiai n 
mojimą.

— Draugi 
Motinos pas 
našta. Mes j. 
ir džiaugia: 
aiškina gyd 
kevičienč pi: 
punktą paii. 
Tuo tarpu r. 
siu arkliu Ii 
viaugY Staff 
nugabenami 
nę. Tai pirn’' 
kini iš sveri 
savo sociali: i 
naują pilieti, 
mas rūpesti!*, 
žmonai, su, 
"Mes žinojoi* 
tuvoj yra ni< 
kad vir-ais i. 
rūpinamasi. ■ 
ypatingo dėu

■ mieji įsi! i1 ii 
jome." į sii 
nose rogėse į 
pusės meti; 
jauniausias i

Punkte vii 
respublikos 
vežimai tuoj;, 
kukliu iitvy 
ivi’.irims sena 
mis dėžėmis, 
staklėmis ai:.' 
smulkus tir t 
du ilgiausia vi 

; atgabeno po ! 
kitas lie...j y. 
šonais' ganiau 
kalvis A.. Dir. 
senus dūmpk* 
kitus darbo ji

Tai virtis p; 
gųjų darbe ž 
atsivežė tai. k

Atlikusi fci 
ir jo septyni, 
būrys atvykti 

-valstiečių. ‘<J 
pas jus, broi" 
dėjau, kad ju 
veržiaus nuo t 
vos buržua,ti.i< 
vote. Santvai i 
keitus, aš* su 
ant lankų !c. 
vyresnioji vali
dolius pasekę, 
likę, kad vik I. 
siekus. Daug 
privargau, bet 
išsipildė. Šiau.* 
jus atvykau, i 
gas laisvoje 
Naujokas.

Be sutrikim 
atvykusių tani

Z. J.
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Mdšjes Grįžtantieji

Meilė — 7 metų. Jų tėvas — tar
nautojas. Drąsiai atsakinėja į 
klausimus. Mažoji kartoja melo
diją “aš maža ir drąsi." Dėkoja 
už egzaminus, tikisi mokytis ir 
būti mokytomis.

Kiek Atsieidavo Rusijai
Caras ir Visi Jo Šimte

Suvalkų — Kalvarijos plente 
didelis judėjimas. Keli šimtai 

• Valstiečių su šiūpeičmis ir medi
niais kastuvais per užptistytus 
kelius daro pravažiavimus. De
šimtys porinių rogių šliaužia 
link vokiečių sienos. Tai Kalva
rijos valsčiaus valstiečiai ir. ati
tinkamų įstaigų pareigūnai vyk
sta sutikti ir priimti iš Suvalkų 
krašto parvykstančius lietu
vius. '

Užpakalyje pasilieka pirmo
sios, antrosios ir trečiosios zonos 
gairės, pasienio linijų stulpai. J

Abipus valstybes skiriančiųjų 
vartų, išilgai plentą, stūkso ilgos 
virtinės rogių, iš mūsų pusės ro
gės tuščios. Iš kaimyninės val
stybes atvykstančiųjų į mus ro
gės prikrautos įvairios mantos. 
Tą mantą, tarsi, saugoti įparei
goti, rogėse sėdi vaikučiai, nes 
suaugusieji nesatlipdami paskui 
roges pėsti ėjo.

Jaudiną vaizdai. Pirmas at
vykstančių tautiečių . būrelis 
priartėįo. prie perėjimo punkto 
Ilgus motus buvo atskirti tautie
čiai širdingai svbikindamiesi 
kaistai spaudžia vieni kitiems 
rankas, bučiuojasi. Užsimezga 
gyvos kalbos. Per keliolika se
kundžių visi tampa senais pažįs
tamais. Kalboms nėra. galo. 
Džiaugsmais ir rūpesčiais dali
nasi vieni su kitais, štai Staske
vičienė džiugiai šypsodama salio: 
"Nesidžiaukite mumis perdaug, 
nes dar nežinote, kas pas, jus at
vyksta. Su kitais gal ir vargo 
turėsite. Matote, ir. aš pati1 iš 
pirmos dienos tampu jums ‘naš
ta’.” Ji kalba gražiai lietuviškai. 
Jos-žodžiai iššaukia gyvą susido
mėjimų.

— Drauguže, jūs klystate. 
Motinos pas mus niekam ners 
našta. Mes jas mylime, gerbiame 
ir džiaugiamės jų sulaukę. — 
aiškina gydytoja. Draugė Stas
kevičienė pakviečiama užsukti j 
punktą pailsėti ir pasišildyti. 
Tuo tarpu paruošiamos eikliau
sių arklių traukiamos rogės ir 
drauge StaŽlicvičienė bematant 
nugabenama, į Kalvarijos ligoni
nę. Tai pirmoji laiminga motina, 
kuri iš svečios šalies atvykusi 
savo socialistinei tėvynei suteikė 
naują pilietį. Jos vyras, matyda
mas rūpestingumą, parodytą jo 
žmonai, sujaudintas kalbėjo: 
"Mes žinojom, kad Tarybų Lie
tuvoj yra motinystės įstatymas, 
kad visais žmonėmis nuoširdžiai 
rūpinamasi, o motinos susilaukia!lairaai. Naujų operų, vežtinų į 
ypatingo dėmesio. Tuo mes pir- dekadą, kol kas neparašytą, jei-

■ gu kas baigtų rašyti operą, tai 
kūrinys būtų patikrintas ir įver- . 
tintas.

BALETE
Seniau parašytieji baletai — 

Dvariono, Gruodžio ir Bacevi
čiaus — yra atsargoje. Todėl ne
galima sakyti, jog jie nebus į de
kadą vežami. Tačiau kaip opero
je, taip ir balete norima orien
tuotis j naujus kūrinius. Ruošia
mas naujas lietuviškas 4 veiksm. 
baletas "čiėiskas.” Jo libretą su
kūrė. B. Sruoga, o muziką rašo 
jaunas kompozitorius J. Gaidelis. 
Be to. numatoma dar turėti ir 
mažesnį baletą, kuriam libretą 
pažadėjo paruošti K. Binkis, o 
dėl muzikos tariamasi su komp. 
VI..Jakubėnu.

DRAMOJE
Eilei mūsų dramaturgų yra už

sakyta parašyti pjeses, kurių ge
riausia bus vežama į dekadą. 
Pjeses jau dabar rašo B. Sruoga 
ir K. Boruta.

Dekadai ruošiasi taip pat ir 
Valst. Filharmonijos choro ir 
liaudies ansambliai. Dėl simfoni
nio orkestro, kuris dekadoje pa
sirodys su keliais mūsų kompo
zitorių kūriniais, tai norima jį 
sudaryti iš geriausių mūsų or-

i kestrinių pajėgų, šis orkestras 
■i bus taip pat operos ir baleto 

Pa’ spektakliams.

Ypatingas dėmesys skiriamas 
tinkamam medžiagos parinkimui 
baigiamajam koncertai, kurio 
galutinė programą btis sudaryta 
prieš pat dekadą. Baigiamasis 
koncertas vyks Maskvos Didžia
jame Teatre, dalyvaujant parti
jos ir vyriausybės vadams, čia

jų įsijungimas į socialistinės tė
vynės laisvųjų piliečių šeimą. 
Specialiai įrengtose palapinėse 
nuo šalčio ir žvarbaus vėjo buvo 
priglausti vaikučiai ir motinos. 
Suaugusieji tvarkė vežimus. Per 
porą trejetą valandų buvo atlik
ti formalumai ir paruošta kelio
nei. Pirmieji Kalvariją pa
siekė vaikai ir motinos, paskui 
juos atšliaužė rogės su manta ir 
suaugusiais. Pakelės valstiečiai 
sveikino atvykstančius brolius ir 
seseris, su jais kalbėjosi, daiino- 

Isi įspūdžiais. Kalvarijos miesto 
gatvės buvo pilnos žmonių. Prie 
namų plevėsavo raudonos vėlia
vos. Atvykusieji buvo apgyven
dinti iš anksto jiems paruoštuose 
bufetuose, iš kur susitvarkę sve
čiai buvo pakviesti į didžiulę 
valgyklų pietų. Pietūs praėjo 
jaukia ir pakilia nuotaika. Buvo 
pasikeista širdingomis kalbomis, 
kuriose buvo išreikštas didelis 
džiaugsmas del brolių atvykimo 

socialistinę tėvynę. Atvykusio- 
i savo kalbose reiškė džiaug

smą ir padėką del gražaus jų 
sutikimo' ir visokeriopo jais rū
pinimosi ir žadėjo -aktyviai pri
sidėti prie socializmo kūrybos, 
keliant visų darbo žmonių 
gerovę.

Tai buvo pirmoji atvykusių 
grupė, susidedanti iš 100 asme
nų.

Lietuvoje Traktoriais 
Dirba Het k Mažyly 

! Valstiečių žeme
Kaunas praneša, kad šį pava

karį Lietuvoje veikia 30 trakto- Į valdovų orgijos, 
rių ir iaųko mašinų stočių taip
gi 270 mašinų ir arklių stočių.

Pirmą sykį didieji traktoriai 
purena Lietuvos žemę ir sėjamos 
mašinos barsto Lietuvos grūdus. 
Šiemet užsėjama daug daugiau 

| laukų, negu bile kada praetyje. ■
“Daug; žmonių Anglijoj į Herr Hitlerį žiūri kaip į žmogžudį,Į Sjcm„t nusausinama 91300 

bet as norėčiau pasakyti jiems, kokiu as jį esant radau Jis yra. akn, pelkių.baiu ir padaroma tos 
labai draugiškas. Jis yra paprastas, neveidmainingas, Širdingas .. I vietos tinkamos zc.radirbystei

"Nėra kito gyvo žmogaus, kurio duotą zod; kokni nors iru- panaudojama 176,300
mi nta klausimu aš taip greitai priimčiau, kaip jo . . Londono tonų trąšų der|i smul.
Daily Mail leidėjas Rothcrmcre savo knygoj, kuri buvo išleista; j** vidutiniams ūkinin- 
tik prieš šį karą.

■—Whitelaw, London Daily Herald

Bo»ieji Lietuvos iizikaį

— Kl.

pasiruošimai pirmajai 
mūšy mono dekadai 
Maskvoj

KAUNAS. — Meno Reikalų 
Valdybos Viršininkas drg. P. 
Juodelis painformavo, kaip vyk
sta pasiruošimas meno dekadai. 
Visi meno dekadai pasiruošimo 
reikalai jau perėjo į konkrečių 
darbų fazę.

OPEROJE
liauno Valst. Opera jau repe

tuoja St. Šimkaus "Kaimą prie 
dvaro”. Taip pat šiai operai jau 
ruošiamos dekoracijos ir kostiu
mų, eskizai. “Eglės žalčių kara
lienės'’ nauja muzikos redakcija, 
pagal paties M. Petrausko pir
mąją medžiagą, pavesta komp. 
Karnaviėiui, kuris perredagavi- 
mo darbą taip pat pradėjo.

Dekoracijų ir kostiumų eski
zai pavesti paruošti dail. V. Pa

mieji įsitikinome ir posinaudo- ; 
jome." į skaras įvyniotas vie
nose rogėse pūpsojo Mynulčno 
pusės metų sūnelis. 'Tai buvo 
jauniausias iš atvykusių.

Punkte virė darbas. Iš mūsų 
respublikos pusės . privažiuoją, 
vežimai tuojau buvo pakraunami 
kukliu atvykstančiųjų turtu: 
įvairiais senais baldais, medinė
mis dėžėmis. Į margas kaimo 
Staklėmis austas paklodes įrištas 
smuikus turtas rogėse užėmė 
daugiausia vietos. Kai kurie at
sigabeno po keletą, rištų. vienas 
kitas liesą paršiuką. įdubusiais 
šonais gauruotą kalvę, avelę, o 
kalvis A. Baranauskas atsivežė 
senas dumples, kūjį, reples ir 
kitus darbo įrankius.

Tai visas pal viilusiųjų, vargin
gųjų darbo žmonių turtas. Jie 
atsivežė tai. ką turėjo ir galėjo..

Atlikusį formalumus Naujoką 
ir jo septynis vijikus apsupo 
būrys atvykusiųjų juos patikti 
valstiečių. “Pagaliau atvykau 
pas jus, broliai. Daug pastangų 
dėjau, kad jus pasiekčiau. į jus! 
veržiaus nuo tada, kai jūs iš sa
vos buržuazijos jungo išsivada
vote. Santvarkai Lietuvoje pasi- 
kcitus. aš su mažiausiu vaiku 
ant rankų leidaus kelionėn, 
vyresnieji vaikai įiūtų mano pė
domis pasekę, viską būtume 
likę, kad tik laisvąją tėvynę 
siekus. Daug prikentėjau, daug 
privargau, bet mūsų troškimai 
išsipildė. Šiandien aš laisvai pas 
jus atvykau, ir jaučiuosi laimin
gas laisvojo žemėje,” kalbėjo 
Naujokas.

Be sutrikimų, sklandžiai ėjo 
atvykusiu tautiečių sutikimas ir

ir

' Caro, giminė tuomet buvo iš milingo dolerių) užlaikymui caro 
69 asmenų: tai vis didesni ir i palocių; 20(1 tūkstančių rublių 
mažesni kunigaikščiai, jų pa
čios ir vaikai. Reikia žinoti, kad 
caro ir jo giminių dvaruose nuo
lat buvo keliami neapsakomai 
brangūs baliai. Savo išlaidumu 
galėjo jiems prilygti nebent tik 
senoviškos Azijos barbariškų

Vilniaus Muzikos kursuose siuvėja. Egzaminų komisija'siūlo. i 
vietų yra 170—180, o kandidatų pasirinki lengvesnį instrumentą. > 

Vis pianinu pradėti jau vėloka. Ta- : 
čiau sunku palenkti darbininko 
pasiryžimą: ■

— Juk Čaikovskis ne jaunes
nis už mane pradėjo mokytis. 
Kodėl aš negaliu?

— Čaikovskis buvo ne pianis
tas, bet kompozitorius.

— Galiu ir aš būti kompozito
riumi. Būtinai noriu pianino kla
sėje mokytis. Priimkite.

. Egzaminų komisija susirūpi
na.

Duryse pasirodo raudonais 
veidais 18 metų Mera Jajesaitė. 
Jos rankose gaidos, akyse rūpes
tis.

— Moki skambinti?
— Šiek tiek moku. Tris mėne

sius mokiaus.
Tačiaus, kai pirštai palietė 

Irlavišius ir pąsklid<igj£SąiA nus
tebęs šnypšterėjo direktorius ir 
kiti komisijos nariai.

- — Kiek metų teipa tamstos 
mėnesyje? — klausiama kandi
datė. — Taip skambinti galima, 
ne mažiau kaip 3 metus intensy
viai mokiusis. Gerai skambini.

Mera neišlaikė — —prapliupo 
ašaromis. Jos jautri muzikališka 
širdis negalėjo pakelti netikėji
mo ja, kuri sakė tikrą teisybę. 
Čia pat jos motina, čia pat ir 
mokytoja patvirtina, kad Mera 
nepaprastai gabi, kad tikrai tik 
3 mėnesius tesimokė, kad anks
čiau dėl sunkaus gyvenimo nega
lėjo mokytis.

Eleonora Kurtinąitė tik 9 me
tų, našlaitė. Mokosi pradžios mo
kykloje. Globoja ją viena muzi
kos mokytoja. Kukli, nedrąsi, 
bet turi gerą klausą, muzikališką 

, pajautimą. Ir ši našlaitė priima-
■ ma į muzikos kursus. Ji bus mu-
■ ziKė. Tarybų valdžia visiems du-
■ ris į mokslą atidaro.
l Be palydovų atėjo dvi sesutes 

Matulionytės, Milda — 9 metų.

užsirašo daugiau kaip 700.
tai darbininkai, darbo inteligen
tai ir jų vaikai, Tai rodo, koks 
didelis susidomėjimas muzikos 
menu yra darbininkų masėse. 
Kiek įia paslėptos energijos, 
kiek dygsta buvusio kapitalisti
nio režimo nustelbtų talentų, ku
riems pagaliau atėjo iškilimo va
landa!

J pianino klasę užsirašė apie 
400 kandidatų. Priimti galima 
tik 70—80 asmenų. Pirmenybė 
duodama jaunesniems ir jau kiek 
mokantiems. Vyresnieji keliami 
į kitas klases, siūloma mokytis 
kitais instrumentais.

Štai 20 metų darbininkas J. 
Mackevičius. Jis dirba "Arto!"' 
fabrike techniku. Jo rankos kie
tos, tvirtos. Tėvas buvo dantų 
technikas, motina — skalbinių ;

visi kolektyvai parodys. geriau
sius savo sugebėjimus, todėl ši 
programa bus labai marga.

Dekados programoje yra ir 
dailės paroda, kuriai jau ruošia
masi ir aiškinama, kas parodoje 
išstatytina iš .senosios dailės ir 
iš prieštarybinio laikotarpio dai
lės. Tarybinio laikotarpio dailės 
skyriui praturtinti Meno Reikalų 
Valdyba padarė jau eilę žygių. 
Paskelbtas konkursas 12 geriau
sių tapybos, skulptūros, grafikos 
ir taikomosios dailės kuriniams 
sukurti. Konkurso tikslas — ne 
tik premijuoti geriausius' kūri
nius, bet taip pat išjudinti į kū
rybinį darbą ir pačius dailinin
kus. Be to, eilei dailininkų yra 
duoti užsakymai.

Baigdamas dg. Juodelis paste
bėjo, kad mūsų meno pasaulis 
dekadai ruošiasi dėdeliu atsidė
jimu, Pasirengimą dekadai mū
sų menininkai yra gerai supra
tę, todėl pasirengimo darbams 
skiria visą savo dėmesį.

kams.
Tarybų vyriausybe paskolino 

15 tūkstančių tonų pasėlių grū
dų ir sėklų naujakuriams ir ne
turtingiems valstiečiams. Naujo
ji vyriausybe labai nupigino dirb
tines trąšas, kad dabar gyveni
me gali naudot tūkstančiai smul
kių ūkininkų.

Arklių-mašinų stotys parsam- 
do mašinas ir arklius, kad nau- 

. jieji ir mažieji ūkininkai taip pat 
galėtų gerai apdirbt savo žemę. 
Šiose stotyse yra visi reikalingi 
žemės darbam įrankiai. Tai 
svarbus dalykas 75 tūkstančiam 
buvusių bežemių, kuriem Tarybų 
valdžia padalino 972,831-ną akrą 
žemės, kad jie galėtų įsisteigt 
ūkius. Ta žemė buvo atimta iš 
dvarų ir iš stambių ūkininkų, 
turėjusių virš 30 hektarų žemes.

Iš buvusių dvarų Tarybinė 
Lietuva taip pat įkūrė 60 pavyz
dinių valstybinių ūkių, kurie ve
dami plačiais pamatais ir apdir
bami naujausiais moksliniais bū
dais, kad žmonės matytų, kokia 
nauda iš plačiosios socialistinės 
žemdirbystes, lyginant su smul-i 
kiaisiais pavieniais ūkiais.

Traktorių ir mašinų-arklių 
stotys aptarnaus 1,427,600 ak-. 
rų žemes.

Plotas pašarui auginti šiemet 
Lietuvoje padidinamas 25,000 
akrų; linų ir cukrinių runkelių 
auginimo plotas bus padidintas 
24,700 akrų; bulvėmis bus užso
dinta 14,800 akrų daugiau.

LIETUVOS POPIERIAUS
GAMYBOS PAKĖLIMAS

carienei,'200 tūkstančių rublių 
caro našlei, 100 tūkstančių rub
lių sosto įpėdiniui; po 40 tūks
tančių rublių per metus kiekvio . 
nam caro vaikui nuo užgimimo \ 
iki 21 metų. Valstybės iždas viso 
per metus išmokėdavo carui ir 
jo giminei netoli 16 miiionų ru
blių. Į . ' I

Kiekviena carailė ištekėdama 
gaudavo iš 'Rusijos valstybės 
iždo po milionų rliblių “kraičio.”

Bet suminėtos sumos pinigų 
tai tik mažyte dalelė tų įplau
kų, kurias carų Romanovų gi-. 
minės gaudavo iš tėvonijų - pa
likimų. Užtat jie buvo labai dė1 
kingi savo bočiam.Katrei An-, 
trajai ir Povilui, kurie pasisa
vino milžiniškus plotus žemių 
kaipo palikimus savo veislei.

Caro giminės valdė 21 milio-- 
ną ir 328 tūkstančius akrų ge
riausios šalyje žemės. Daug tos 
žemės buvo užleista miškais, ku- : 
rie neš® milžinišką pelną carui 
ir jo-giminei iš medžių pardavi
nėjimo užsieniams. Carinės Ro
manovų šeimos nuosavybėse 
taip pat buvo užvesta cukrinių 
runkelių plantacijos, vynuogių 

<,. ..... , . _ sodai, kasyklos, žuvies industri-Is pašiūrių traukiami įvairūs lja įr jvajrios kkos pramon5s, la. 
to jie kasmet gaudavo apie. 40 
milionų dolerių, pelno. Be to, Ro
manovams kas metai sumokėda
vo ūkininkai apie 50 miiionų ru
blių kaipo išpirkimą už žemę, 
kurios jie gavo po baudžiavos 
panaikinimo.

Karališkojo dvaro nuosavybe 
tai buvo asmeniškas caro turtas. 
Jis viršijo visus Romanovų gi
mines savo manta. Jis buvo apė
męs 115 milionų akrų i žemės, 
daugiausia Sibire. Tos žemes 
vertybė tiesiog neįkainuojama. 
Ten buvo aukso, sidabro,, vario, 
platinos ir geležies, kasyklos. Jos 
nešdavo carui milžiniškus pei
lius. Dar ir dabar tos žemes iš- 
čiuje guli neapskaitliuojami bi- 
lionai dolerių turto, neliesto 
žmogaus rankos, — nors Sovie-. 
tų vyriausybė sparčiai plėtoja 
gamtos turtų išnaudojimą..

Tai ve iš kokių latrų atome 
turtus rusų liaudis, štai už ką 
visokį carberniai taip plūstą so
vietinę liaudį. !

Caras'ir jo giminės užlaiky
davo, be kitko, puikiausius sau 
pasivažinėjimo laivus ir nesus
kaitomas tarnų armijas. Toks 
lėbavimas ir plaukiojimas bei 
važinėjimas po pasaulį suryda
vo. neapskaitomas sumas pinigų.

Tuos pinigus jie semdavo iš 
valstybės iždo, iš karališkų tė
vonijų (Katrės Antrosios ir caro 
Povilo palikimų) ir karališkų 
dvarų nuosavybių. Rusijos val- 

■ stybė kasmet išmokėdavo 15 
milionų rublių (virš pusaštunto

ŽEMAIČIAI LENKTY
NIAUJA SU JONIŠ

KIEČIAIS .

Žeimelio valsčiaus, 
apskr., valstiečiams prasidėjo 
įtemptos ruošos pavasario sėjai 
dienos.

Šiaulių

žemės ūkio padargai ir apžiūri
mi, kas reikia pataisyti, kad pa
vasariui išaušus' nereikėtų nei 
dienos gaišti. Kalviai apkrauti 
darbu, —"taiso plūgus ir įvairias 
akėčias. Svirnuos apžiūrima sė
kla; teiraujamasi geresnės, jei 
tokios savo trūksta.

žeimeliečių ruošą pavasario 
sėjai dar labiau paskatina ta 
aplinkybė, kad Žeimelio vals
čius iškvietė soclenktynių Jo
niškio valsčių — kas geriau ir 

i pasiruoš pavasario sė-
■- niskio v: 
i- greičiau 
a jai.

Tomis soclenktyėmis Žeimelio 
Ir ’ Joniškio' valsčių valstiečiai 
pagerbė LKP (b) V-tąj'į suva
žiavimą.

1911 m., palyginus su praėju
siais metais, žymiai pakils popie
riaus gamyba. Numatoma, kad 
Petrašiūnų popieriaus fabrike 
1941 metais bus pagaminta 9,- 
250 tonų, Grigiškių popieriaus 
fabrike — 25,000 tonų, Kučku- 
riškių popieriaus fabrike — 2,- 
730 tonų ir Naujųjų Verkių po
pieriaus fabrike — 1,500 tonų 
popieriaus. Taip pat 1941 metais 
numatoma gerokai pakelti ir 
kartono gamybą.

— M. Žvirblis.

Plačios Reformos 
Valstybinėje Ligoninėje

Portugalai traukia į laivą, kuriuomi-jie .vyks į Portugalijos sala s Atlanto vandeiiyne vardu Azo
res, kad sustiprinti jų įgulą. Ir Portugalija prisibijo, kad naziai neužimtų strateginių salų.

Pirmoji Valstybine ligoninė 
(buv.. žydų ligoninė) dabar per
organizuota visiškai socialistiš- 
kais pagrindais. Anksčiau ta di
džiulė ligoninė iš valstybės ne
gaudavo jokios paramos. Dabar 
ligoninė gauna valstybinę para
mą. Ligoninėje buvo pravesti 
platūs remonto darbai ir kamba
riai — palatos, kurie anksčiau 
buvo niūrūs ir tamsūs, dabar yra 
jaukūs ir šviesūs. Anksčiau ligo
ninėje buvo 180 lovų; dabar tas 
skaičius beveik dvigubai dides
nis. Vadovaujant drg. dr. Robin
zonui, ligoninėje dirba 52 seselės, 
3 akušerės, 2 laborantai, 68 sa
nitarai, 8 valytojos, 12 žmonių 

tuvės personalo, jų tarpe 3 
ėjai, 9 skalbėjos ir eilė kitų 
alininkų. Ligoninėje surengti 
ėjų metų kursai seselėms, ku- 
ose dalyvauja 32 mokinės, 
kinės, baigusios kursus, turi 
ikti ligoninėje 2 metų prakti-

Pirmoji Valstybinė ligoninė 
i modemiškiausius ir geriau- 
s visose Pabaltijos respubli- 
se rentgeno įrengimus, moder
ną sterilizacijos aparatą ir 
p pat moderniškus įrengimus

— Jaunutis.

NAZIAI PERSEKIOJA 
UŽIMTŲ KRAŠTŲ ŽMONES

Iš Šveicarijos ateina baisių 
žinių apie nazių terorą Norvegi
joje, Olandijoje, Belgijoje ir oku
puotoje Francijoje.

22 miestų majorai ir šimtai 
kitų valdininkų okupuotoje 
Francijoje yra sukišti į kalėji
mus vien tik už tai, kad jie lie- ’ 
pakankamai kovojo prieš badau
jančius žmones, duonos reikalau
jančius.

Norvegijoje areštai — kasdie
ninis dalykas. 1,500 norvegų 
laukia aukščiausio teismo nuos
prendžio. Jie kaltinami; “išdavys
tėje." Pasipriešinimas nazių oku
pantams tačiau nenumalšinamas

Vienos mieste įvyko badaujan
čių demonstracija, kurią nazių 
policija, išblaškė ir daugelį :areš- 
tavo.

Mėlis. dėmesys. atkreipiamas 
prūpinimą. Naujagimių salėje 
>lat galimą rasti apie 50 jau- 
tarybinių piliečių, kurių mo
os pavyzdingai globojamos, 
'ienos atžvilgiu ligoninėje bu- 
pravesta radikalinė reforma, 
to dabar be jokių rezervų ga- 
a tvirtinti, kad pirmoji Val- 
binė ligoninė, yra viena . mo- 
•niškiausių Lietuvos ligoninių.

— E.

FRANCUOS POLICIJA
NUŽUDĖ 150 ISPANUOS
KOVOTOJŲ

Teisingiausios Žinios Apie Lie
tuvą Telpa Liaudies Balse.

Gauta patikėtinų žinių iš Lon
dono, kad Vernet koncentracijos 
kempėje, Francijdje, Ispanijos . 
veteranai, nepakęsdami sunkių 
sąlygų, pareikalavo pagerinimų. 
Policija paleido į juos šūvius ir ■ 
150 vietoje .užmušė

Taip elgiasi Francijos policija 
su kovotojais už demokratijai O 
kuomet amerikiečiai norėjo nu
sisamdyti laivą pervežimui tų 
kovotojų į Meksiką, tai Jungti
nių Valstijų valdžia ir Anglijos 
valdžia visaip tą darbą kliudė —. 
neleido laivo.

I
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ENTUZIASTIŠKAS PIRMOS GEGUŽĖS
MINĖJIMO MASINIS SUSIRINKIMAS

TORONTO. — Šiais metais 
švenčiant Pirmąją Gegužės' ne
turėjome tų įspūdingi) ir milži
niškų demonstracijų gatvėmis, 
kaip kas met būdavo taikos 
metu. Dabar Pirmoji Gegužės 
buvo paminėta kukliai — masi
niame susirinkime, kuriame da
lyvavo 3,000 žmonių. Bet tas 
susirinkimas buvo tiek gyvas, 
energingas ir entuziastiškas, 
tokių susirinkimų: Toronte yra 
senai bebuvę. Susirinkusieji' iš 
kalbėtojų išgirdo skaudžios tie
sos apie tikrą Kanados žmonių 
padėtį ir apie tai, kaip Kanados 
vyriausybe visomis jėgomis gina 
didžiųjų turėiį interesus, o visą 
sunkiąją karo išlaidų naštą 
krauna ant darbo žmonių pečių.

Žymiaisiais kalbėtojais buvo 
Tribune redaktorius McLeod ir 
parlamento narė I Mrs. Nielsen. 
Pirm jų kalbėjo Laivakrovių 
Unijos veikiantis prez. Ferguson. 
Jis sveikindamas susirinkusius 
savo unijos vardu Įtiek palietė 
ir apie unijos veikimą. Savo 
trumpoje kalbaje jis nurodė, ko
kius laimėjimus unija yra iško
vojus darbininkams ir kad ne-

. streiką dar labiau tą faktą pat
virtino. Eilės įvykių apibudinimu 
jis nurodė, kad unija visomis jė
gomis stengėsi to streiko išveng
ti, bet kompanijos taip elgėsi, 
kad darbininkus prie streiko pri
vertus, jeigu jie nesutinka pasi
duoti kompanijų sauvaliai. Dar
bininkai tvirtai laikėsi savo tei
sėtų reikalavimų ir todėl daugiau 
nieko nebeliko, kaip tik išeiti į 
streiką. Bet kas atsitiko darbi
ninkams išėjus į streiką? Ar Ka
nados vyriausybė pasistengė už
tarti teisingus darbininkų reikal
avimus ir imtis žygių, kad visas 
reikalas būtų bešališkai išspręs
tas? Ne. Vyriausybė tuojau pa
siuntė policiją streikui laužyti, 
nurodė jis.

Jis pažymėjo, kad unija vienin
gai yra pasiryžusi kovoti už sa
vo demokratines teisės ir kvietė 
visus tai unijos kovai padėti. 
Pirmuoju uždaviniu unijai yra 
išlaisvinti internuotus unijos 
vadus. Kad tą reikalą pravedus
susiduriama su didelėmis išlaido
mis ir čia jis tuojau padarė atsi- 
kreipimą aukų tam reikalui ves
ti. Bematant suplaukė $700 su 

ūrint reakcijos pastangų uniją ‘ virš, iš kurios sumos padengus
ludaužyti,. kiekvienas -unįjistas susirinkimo šaukimo išlaidas, li-
tvirtai stovi už savo teises ir yra 
pasiryžęs jas ginti. Jis labai 
ryškiai nurodė, kodėl tos Unijos 
prezidentas Sullivan jua inter
nuotas. O ta' priežastis slepiasi 
tame, kad laivų kompanijos 
naudodamosi karo' padėtimi už
simojo ne tik atimti darbininkų 
laimėjimus, bet. sudaužyti ir pa
čią uniją. Tos kovos pradžiai ir 
buvo areštuotas Pat Sullivan 
drauge su kitais veikliais unijos 
vadais ir visam karo laikui in
ternuotas, kad 'iš unijos prašali
nus -aktyviuosius ir tikruosius 
darbininkų vadus, tai viena, o 
antra, kad tais areštais galėtų 
unijai primesti nebūtų dalykų ir 
tuo būdu žmonių akyse pačią 
uniją diskredituoti. Tą viską at
liko valdžios užlaikomaipolicija, 
kuris žygis aiškiai rodo, kad Ka
nados valdžia pilnai stoja už 
kompanijų interesus prieš dar
bininkų ir sykiu su kompanijo
mis stengiasi uniją sudaužyti. Jo 
kalba, apie dabartinį laivakrovių

kusioji dalis eis vedimui kovos 
už internuotų darbininkų vadų 
paliuosavimą.

Praeitis ir Ateitis
McLeod patiktas su audringu 

rankų plojimu. Torontiečiai jau 
seriaį ji yra pamilę už jo nepa
laužiamą pasiryžimą kovoti už 
darbo žmonių reikalus ir jų de
mokratines teises. Jo aiški, tei
singa, faktais paremta kalba vi
sados torontiečių buvo mylima. 
Džiaugėsi visi, kad jie turi pro
gos išgirsti tą ugningą kalbėto
ją, kuris tiesą perkūnu trenkia 
reakcionieriams į akis. Neapsi
riko,

Jis rankų ženklu prašo publiką 
nurimti. Jis sako, kad Pirmosios 
Gegužės proga tenka prisiminti 
praeitį ir kiek į ją atgal žvilgte
rėti. Ką mes matome? Prabėgo 
eilė metų, štai, ne taip senai bu
vo 35-36-37, na, ir 38 metai. Tais 
metais daugelyje Europos šalių 
darbininkai galėjo minėti ir švęs
ti Pirmąją Gegužės, bet šiandie

n

to padaryti negali. Jie yra Hit
lerio pavergti, 1935 metais, jis 
sako, kada Musolinis galando 
kardą ir ėjo skersti beginklių 
abisinų, tai viso pasaulio darbi
ninkai reiškė protestus, reikala
vo savo vyriausybių Musolinį 
suvaldyti, bet už tokius reikala
vimus žmonės buvo smerkiami. 
Tos vyriausybės su Musoliniu 
tada darė "džentlemenų" sutar
tis ir kuogreičiausiai pavergtą 
Abisiniją Mušoliniui pripažino. 
1926 metais, jis sako, kada viso 
pasaulio darbininkai stojo pagel
tom žudomai Ispanijos liaudžiai, 
tai visokį Blumai, Deladjerai, 
Čemberlenai, Rooseveltai, na, ir 
Kanados Kingai darė viską, kad 
žmones sulaikyti, o pagelbėti 
Frankui. Čia jis citatomis iš tų 
laikų pareiškimų įrodė, kaip ta
da tie patys žmonės, kurie ir da
bar tebestovi vyriausybėse, gynė 
Franko ir įrodynčjo, kad Fran
ko laimėjimas, yra būtinas, rei
kalingas, nežiūrint to fakto, kad 
kiekvienam buvo aišku, kad 
Franko, Musolinio, Hitlerio lai
mėjimai stiprina juos ir veda pa
saulį prie karo. Darbo žmonių 
vadai, tikrieji anti-fašistai, ku
rie dabar yra persekiojami ir net 
areštuojami kaipo “neištikimi”, 
pakartotinai ir pakartotinai tada 
šaukė, kad reikia Hitlerį ir Mu
solinį sulaikyti, bet tada jie tų 
pačių vyriausybių akyse buvo tik 
triukšmadariai... Ir tos vyriausy
bės leido turčiams siųsti visokią 
karo medžiagą Hitleriui, Muso- 
liniui ir Frankui, ginkluoti juos, 
kuriais ginklais dabar jie žudo 
Anglijos žmones bei Kanados ka
reivius. Jis taipgi suminėjo be-, 
gėdišką Čekoslovakijos pardavi
mą, teikimą pagelbos Japonijai 
prieš Kinijos liaudį.

Tuos visus faktus jam minint 
ir įrodant, kaip tada vyriausybė 
į anti-fašistus reagavo, visa mi
nia tik ūžia, šaukia, reikšdama 
savo pasipiktinimą ir jo. kalbos 
užgynimą. "Taip, jis sako, tada 
buvo tokie laikai, kada visi buvo 
apšaukiami komunistais, kurie 
nebuvo fašistais". Jis taipgi su
minėjo, kaip 1938 metais toje 
pat salėje, ant tos pat scenos, 
nuo kurios jis dabar kalba, To-

ronto miesto ponams pavelijus, 
laikė savo susirinkimus Arkan- 
dai stropiausioje policijos apsau
goje, o tikrieji anti-fašistai turė
jo vesti kovą dėl. gavimo leidimo 
kur susirinkti. Kiekvienas prieš 
fašizmą išsireiškimas buvo poli
cijos užregistruojamas...

Neabejojamais faktais, citato
mis iš New York Times bei An
glijos laikraščių (kurių citatų 
čia dėl tam tikrų priežasčių ne
galiu paduoti), jis nušvietė, kaip 
Anglijos, Amerikos ir Vokietijos 
bankininkai iš vieno tariasi ir 
skiria posėdžius Šveicarijoje ap
tarimui ixptoutlniu bankininkų 
interesų, tuo tarpu, kai tų kraš
tų žmonės yra žudomi...

Jo kalba — vien faktai apie 
turčių vedamą korupciją, žmo
nių išnaudojimą, apgaudinėjimą. 
Tuos faktus girdint, nei vienas 
negali ramiai sėdėti. Pikta, kad 
priedangoje gražių žodžių, gra
žiai nudailintų frazių, atliekami 
toki šlykštūs darbai, o vyriau
sybės jų ‘'nemato", jų nesuvaldo, 
kartais net viešai tas korupcijas 
teisina. Žmonės, kurie tas ap
gavystes kelia, yra persekiojami, 
areštuojami.

Mrs. Nielsen savo kalboje dau
giau lietė unijų reikalus tvirtai 
užstodama darbininkus ir jų 
teises. Ji kalbėjo apie žmonių 

inedateklių ir kad žmones turi 
'turėti teisę organizuotis ir rei
kalauti sau būvio pagerinimo. Ji 
yra išvažinėjus su prakalbomis 
veik visą Kanadą, gerai žino visą 
liaudies padėtį, kaip skursta 
mažieji farmcriai ir kaip vargsta 
miestų darbininkai. Jos kalba 
maloni klausyti. Ji kalba aiškiai, 
kiekvieną mintį paremdama fak
tais. Bet jos kalba taipgi galin
ga, pilna jėgos ir be nusileidimų.

Atsakydama į fabrikantų už
metimus, kad streikai labai truk
do pramones gamybą, ji nurodė, 
kad bendrai imant streikais 
kiekvienam darbininkui per me
tus tenka sugaišti tik viena de
šimtoji dienos dalis, o tuo tarpu 
dėl nelaimingų atsitikimų dirb
tuvėse, kurios nelaimės galėtų 
būti prašalintos, jeigu būtų pa
gerintos ū’.-bo sąlygos, kiek
vienam ari&ffikui er metus 
tenka sugaišti penkios dienos. 
Dėl ligų kiekvienam darbininkui 
per metus išpuola sugaišti po as
tuonias dienas. Ji sako, kad jeigu 
streikų būtų ir daugiau, jeigu jie 
būtų ir ilgesni, tai pramonė nuo 
to mažiau nukentėtų, negu kad

dabar nukenčia dėl nelaimių 
įvykstančių dirbtuvėse ir dėl 
darbininkų ligų, kurios faktinai 
paeina del to, kad darbo žmonės 
skurdžiai gyvena. Jeigu žmonės 
išsireikalautų ' geresnes darbo 
sąlygas, tinkamesnį uždarbį, tai 
jų sveikatingumas būtų geresnis 
ir tuo būdu pramonė laimėtų. 
Fabrikantai tuos primetimus da
ro tik tam, sako ji, kad pateisi
nus savo akiplėšišką darbininkų 
išnaudojimą.

Daug ji pasakė karčios fabri
kantams tiesos, nemažai jos pa
sakė ir pačiai Kanados vyriausy
bei. Ji sako, kad pernai metais 
šiuo laiku buvo priimtas mobili
zacijos įstatymas, kurį priimant, 
iš nekuriu parlamento narių bu
vo statomas vyriausybei reikala
vimas, kad mobilizuojant žmo
nes, kartu būtų mobilizuojami ir 
didieji Kanados turtai. Į tą rei
kalavimą vyriausybė atsakiusi, 
kad vienu kartu viską padaryti 
nėra galima ir prižadėjo kitu 
kartu tą padaryti, kad turtų mo
bilizavimas būsiąs "next step”. 
Bet dabar, priimant Biudžetą, 
atėjo tas “next step", ir vyriau
sybė savo žodžio neišpildė. Didie
ji turčiai paliko su savo šimtais 
tūkstančių dolerių, o mokesčių 
kraunama darbo žmonėms ant 
pečių, nežiūrint to fakto, kad 

inuo karo pradžios darbo žmonių 
ekonomine padėtis nepagerėjo, 
bet tuo patim laiku per 1940 m. 
Kanadoje atsirado 26 nauji mili
jonieriai, o buvę milijonieriai sa
vo milijonų skaičių dar labiau 
padidino. Taip kritikuodama vy
riausybę, ji nurodė, kad valdžia 
tarnauja vien turčių klasei ir

jos interesus gina, bet Kanados 
liaudies reikalais visai nesirūpi
na, arba labai mažai. Ji stato vy
riausybei reikalavimus, kad 
daugiau būtų kreipiama dėme
sio ir daromi tinkami žygiai pa
kėlimui Kanadoje apšvietos, su
teikiama plačiajai liaudžiai tin
kamesnė medicinos priežiūra ir 
imamasi tinkamų būdų pagerini
mui plačiųjų masių gyvenimo, 
naikinimui skurdo. Ji ragina vi
sus darbo žmones kovoti už tai, 
nes tai Kanados ateitis. Ji sako, 
kad negalima vien rūpintis kitais 
kraštais, o užmiršti tą, kas de
dasi pas mus namie. Taip daryti 
būtų nepatrijotiška. Ji sako, kad 
reikia gerinti Kanados gyveni
mą, plėsti demokratiją namie, 
kad sugrįžę vyrai iš kariuome
nes tikrai pajustų, jog jie karia
vo už demokratiją. Ji sako, kad 
negalima kitam duoti tą, ko pats 
neturi. “Kaip mes duosime Eu
ropos šalims demokratiją, jeigu 
ją mes patys čia prarasime?” — 
stato klausimą Mfs. Nielsen. O 
toji demokratija namie yra nai
kinama.

Mrs. Nielsen iš tikrųjų yra 
čiampionė kovotoja už darbo 
žmonių reikalus. Jos žodį turėtų 
atsiminti kiekvienas doras žmo
gus ir sekti jos nurodymus.

Apie tai, kokį pritarimą Mrs. 
Nielsen susilaukė iš publikos 
neįmanoma aprašyti. Kiekvienas 
jos argumentas buvo lydimas 
griausmingu rankų plojimu. Ją 
pasitinkant ir palydint po jos 
kalbos, avarijos ir šauksmai 
“ura” aidėjo be perstojo. Kiek
vienas tame susirinkime buvęs 
patyrė galingą įspūdį duodantį

Redlaikiečiai Parėmė . 
Winnipegieciy Kliubą

RED LAKE. — Balandžio' 8 
dieną Sūnų ir Dukterų KLSI-D 
8-ta kuopos laikytame susirinki
me, tarp kita ko, buvo perskai
tytas Winnipego Lietuvių K'.iųbo ' 
atsišaukimas, prašąs finansinės 
paramos, į kurį atsakydami red- 
laikiepiai paaukavo sekančiai:

J. Naruševičius .... $1.00 ’
M. Guoba ........... L,00
M. Didas ’J..;..; 1.00
K. Zalėnas ................ 1.00
A. Lapata .....1.00 ■
F. Paliliūnas........... L00
T. Juška ................... 1.00
P. Kantrimas ....... 1.00
A. Adomonis ...........  1.00
K. ‘Masenka ........... 1.00

Madscano lietuviai parėmė 
sekančiai:

A. Vitas ............ $100
A. Valiukonis .........  1.00
J. Zelnis 1.00
C. Malaska................ 1.00

Viso bendrai surinkta $14.00.
Aštuntos kuopos vardu tariu 

visiems aukavusiems širdingą 
ačiū.

A, Lapata
8 kp. sekretorius

LIAUDIES BALSAS
Rašo Tiktai Tiesą

Kaip
Liatit

Dvi sa\. 
Cik“ I-iau 
Draugai : 1 
Liaudies 
įvertina t- 
tą savo ::ė 
siųsdami ].i 
ir kanadi 
kad anų*? •' 
dies Ra Ira ! 
remia rail;- 
diečių * tiu 
vajus tik ■

.Šiuo . k:i 
virtiems gi. 
Balkau r.u: ■. 
lę auką, ii. 
$50.00. Tol1 
vieno arai ė I 
dar ncbiiv. 
gimimo di«. 
nuo save-; 
tikras if ir 
dies Balso, 
čių draugu 
jo pavardę 
Rp trumpai

energijos ir drąsos ir .niekados 
neužmįrštamą.

— Torontletis.

Suvienytos Valstijos kalba apie rekvizavimą visų kitų šalių laivų, kurie randasi Suvienytų Vals
tijų uostuose. Jų tarpe yra ir Francijos didlaivis Normandie. Tik klausimas stovi, ar iš to . bus 
kokia nauda, ar tas nepastums Petain vyriausybės prie Vokietijos ir Italijos.

KAZYS BORUTA

NERAMIOS ŽVAIGŽDĖS
Iš Apysakų Knygos “Saulę Ant Savo Pečių Pamesti Išėjo”

Po Dviratinės kaimo laukus braidžiojo rasa 
ir lengvose pavasario ūkanose snaudė prie 
žemės sužaliavęs vasarojus.

Tylus ir žalsvas vakaras nusileido ant 
Dviratinės laukų ir sodybų.

Pro daržinės galą su apinasriais rankoje 
parėjo iš laukų Kirtiklis, tylus ir susirūpinęs, 
kaip ūkininko diena. Pirmą naktį išvedė ar
klius į naktigonę, ir širdyje apmaudu buvo, 
kad pievos menkai prižėlę, o pašarą jau visai 
pabaigė. Praeidamas pro arklidę, pakabino 
ant vagio apinasrius ir pažiūrėjo į žvaigž
dėmis nubertą dangų. Pastovėjo ir pagalvojo, 
kad rytoj giedra bus, ir nuėjo į trobą vaka
rienės.

Ant gonkų sądėjo Tylenis, pernai rudenį 
atsiųstas j Dviratinės kaimą mokytojas, ir 
pro pašiūrės galą žiūrėjo kažkur į tolį.

— Tai ką, -mokytojau, gražus vakaras, — 
pasakė Kirtiklis, pastebėjęs gonkose moky
toją.

— Gražus. — krūptelėjo, lyg staiga pri
žadintas, Tylenis ir pasislinko. — Prašom 
prisėsti.

Kirtiklis, stora metų žieve apaugęs ūkinin
kas, į visa aplinkui žiūrėjo savo šiurkš
čiomis, kaip jo delnai, akimis ir buvo susirū
pinęs žeme ir jos reikalais. Ir ta vakaro tyla, 
kurioje žvaigždės skambėjo, Kirtiklio galvą 
pripildė kasdieninių rūpesčių, o Tylenio min
tis išsklaidė žvaigždynuose. Tarp kasdienių 
rūpesčių ir cvajonių toliau, negu tarp Dvira
tines ligi žvagždžių, bet ne visada žydrai 
akiai žvaiždės aukštai atrodo, ir tą vakarą 
Tylenis vaikščiojo po žvaigždynus ir su 
žvaigždėmis kalbėjosi, bet tą jo kalbą per
traukė Kirtiklis, išsitraukęs pypkę ir kimšda
mas į ją lapinį tabaką.

— Svajoji apie svieto marnastis? — pasa
kė, užsidegdamas pypkę. — Žinoma, ką veik
si nesvajojęs: jaunas ir dykas.

— Kad aš ne visai dykas, •— atsigryžo 
Tylenis ir šyptelėjo, nes žinojo, kad jo darbo 
nelaiko kaimiečiai už darbą.

— Tai, anava, ir pasakė: koks gi čia tavo 
darbas ? — patraukė Kirtiklį kalbėti Tylenio 
šypsena, kurios nematė tamsoje, bet išgirdo

—- Kada čia sėdėsi? — suabejojo ūkinin-
- kas. — Gal reikia eiti. Rytoj — ne šventė. 

Pats darbymetis.
—Ar dar nebaigėte sėjos: — paldausė 

Tylenis.
Kur čia baigsi, — mostelėjo ranka Kirtik

lis.—Dar nei neįpusėjau. Bijausi,’kad sėklų 
galiu pritrukti.

Tylenis nektsakė. Neseniai jis dar pas 
Kirtiklį gyyeįia, bet Spėjo jau pažinti jo darbo 
įniršį, O sėjos merių jis yisaš jėgas sukaup
davo. Duok, atrodė,' jam tiktai sėklų, o jis 
visą žemę užsėtų.
', - Susirūpinęs sėklomis, užmiršo Kirtiklis 
vakarienę, ir atsisėdo šalia Tylenio ant suolo.

Gluosnių viršūnėse snūduriavo.tyla, ir du 
žmonės susėdę ant vieno suolo ir po viena 

. pastoge, tylėjo abudu užimtijsavorūpesčiaia.

žodžiuose. — Pamokinai kiek vaikus ir dy
kinėję arba skaitai visokias istorijas. Būta 
čia darbo, viena zabova. O kad taip pavaikš
čiotum diena iš dienos paskui žagrę arba pa
linguotum su dalge, tai žinotum, kas yra 
darbas.

— Žinau i r tą darbą, — atsakė Tylenis, . 
— bet kas iš to? Ne visi žemę arsime, ne visi 
vaikus mokysime, kiekvienas turi dirbti savo 
darbą.

— Tai jau žinoma, — sutiko Kirtiklis, — 
kas silpnesnis, tas gali pamokyti,. o kas 
darbininkas — turi žemę dirbti.'.Tiktai pasi
leido dabar žmonės. Ne taip, kaip mano 
laikais. Visokių niekų prasimanė. Kad ir tos 
mokyklos? Kam jų ‘reikia? ' Vis puikybė 
žmonių, išdidumas. Kai aš mažas buvau, bu
vo kaime skerdžius,-vasarą ganydavo, o žie-

mą Vaikus mokydavo iš maldaknygės. Ir ge
rai buvo. Kuris su geresnes galva sbūdavo, 
tas maldaknygę vienas ligi galo perskaity
davo, ne skerdžius tiktai pradžią mokėdavo 
skaityti, o kuris kvailesnis, tam užtekdavo 
poterių. Daug čia žmogui darbininkui reikia? 
Nebuvo tada gazietų, ubagai po žmones vaik
ščiodavo. Geriau gyveno žmonės, ką čia be
kalbėti, — paleido iš burnos dūmų kamuolį 
ir papūtė. — O ką dabar gero gazietos rašo?
— paklausė, žiūrėdamas į rūkstančius dū
mus.

Tylenis nenorėjo drumsti vakaro tylą daug 
kartų kalbčtom kalbom, kurios išsisklaidy
davo, kaip dūmai, tai atsakė trumpai:

— Nieko gero; Senos bėdos.
—Na, bėdas radom, bėdas paliksim, kitaip 

neišeina, — vakaro tyla sugundė Kirtiklį kal
bėti, tarytum kažką naują pats sau turėtų 
pasakyti. — Kai dar jaunas buvau, tai vi
saip bandžiau jų atsikratyti, o paskui pama
čiau, kad nėra kitos,išeities: lupk kaklą at
sisegęs, o ten padvėsi, na, po valena pakiš.

Susirūpinęs patraukė dūmą, bet pypkė tik
tai sukliurkė. Porą kartų paptelėjo lūpomis 
ir išsitraukė pypkę iš dantų.

— Et, — nepatenkintas pasakė, — Ir pyp
kė užgeso.

Tylenis sujudo. Vakaro svaigulys praėjo. 
Jis pažiūrėjo į Kirtiklį, krapštantį pypkę, ir 
pats savęs paklausė, ko staiga prireikė tam
— savimi patenkintam ūkininkui, kuris savo.

tytum.
Tai klaiki neviltis, prasiveržusi-pro ūkinin

ko lūpas, nupurtė visą Tylenį ir grąsino sug
riauti jo šviesų pasaulį, kurį matė tokiose 
skaidriose spalvose. O vakaras vis labiau te
mo, suliedamas su tamsa neramų Kirtiklio 
šešėlį. Susirūpinęs Tylenis paskubomis ieško
jo atsparos, savo giedriose ir trapiose minty
se, bet kad ne tik Kirtiklį apšviestų, bet ir 
pačiam šviesiau pasidarytų. Pritrūkęs vil
ties ką geresnio surasti, atsakė:

— O kam mums, dėde, kitas gyvenimas, 
kad mes ir šito nesusitvarkome? Pirma turi
me šitą gyvenimą taip sutvarkyti, kad vi
siems gera; ir malonu būtų gyventi, tokios 
mintys negraužtų...

Kirtiklis nedavė Tyleniui baigti savo min
ties. Jis pertraukė:

— Tai, anava, ir pasakei: o kaip tu gyve
nimą kitaip sutvarkysi, negi gyvenimas koks 
nors kiauliatvartis: čia pataisei, čia išmėžei 
ir suleidai kiaules... O ant galo ir žmonių gy
venimas negeresnis. Tik ne aš šitą gyvenimą 
valdau, ne man jis ir sutvarkyti, o dievui, 
matyt, mažai mūs gyvenimas rūpi.

Tylenis apsidžiaugė, kad pagaliau, po 
daugelio nepasisekusių kalbų, kartą surado 
tą akimirką, kada galės ūkininkui nušviesti 
naujo pasaulio supratimą, bet nespėjo pra
sižioti, kai iš trobos pasigirdo piktas balsas:

— Tėvai, tėvai, ar eisi vakarienės? — 
šaukė Kirtiklienė. — Vėl tos amžinos-kalbos

darbu sukūrė kaime geriausią ūkį ir juo 
didžiavosi? Kirtiklis , tylėdamas atkakliai 
krapš t ė pypkę.

— Tai ką, dėde? — pasake'Tylenis, norė
damas išsiaiškinti Kirtiklio rupesnį. — Kol 
pakiš po velėna, dar pagyvensime ir daug 
gero padarysime.
~ Ką tu čia, žmogau, gera padarysi? —' 

atkirto Kirtiklis, kišdamas į kišenių pypkę. 
•— Ir aš maniau, kalnus nuversiu, o dabar, 
kai pažiūriu, kas iš to? Tu sakai, kad ir su 
dievu ne taip yra, kaip kunigas per pamok
slus skelbia. Tada'visai tuščias reikalas: 
Lupai,, plėšei per visą 'gyvenimą, o ant galo 
nei dėkų, nei išgraušk, nei pačiam nau
dos, nei kitam malonumo. Nyku tiesiog, kai 
pagalvoji. Tai ir dirbi, akis prakaitu užsipil
damas, kad viską užmirštum ir nieko neina-

prasidėjo.
—Nerėk, boba, — nepatenkintas atsišaukė 

Kirtiklis. — Vakarienė nepabėgs, o ir pakal
bėti kartais reikia.

— Nusikalbėsi jau tu kada nors, nusikal
bėsi!. Lauk tiktai, dar ant senatvės imsi ir 
sukvailiosi! .— nenusileido moteris, kažką 
piktai stumdydama troboje.

— Ot, pasiuto boba!'—pakilo nuo suolo 
Kirtiklis. — Kitą kartą baigsime. Labanakt!

— Labanakt,'-— atsakė Tylenis, palydėda
mas akimis Kirtiklį j-trobą.

Troboje degė žibalinė spinksulč, mirgu
liuodama mažuose languose,'į kuriuos žiūrėjo 
šviesios ir aiškios žvaigždės.

Tyleniui gaila buvo nebaigtos kalbos ir 
truputį gėda, kad greitai nesurado trumpų 
ir aiškių žadžių , kurie ūkininką įtikintų nau

jojo gyvenimo tiesa. Nenoromis skverbėsi.) 
širdį abejone, ar jis tinkamai pasiruošęs ’į 
šitas spin ksinčias trobas tą didžiąją šviesą, 
kurios spinduliuose jis buvo apakęs iš džiaug
smo ir nematė grubios ir šiurkščios kas
dienybės.

Susirūpinęs pakilo nuo suolo ir norėjo eiti 
į antrą trobos galą kur buvo mokykla, bet 
eidamas pro langus, išgirdo, kaip olbija 
Kirtiklienė savo vyrą, o jį, Tylenį, bedievį, 
atnešusį į namus nelaimę, dėsto visokiais 
žodžiais. Išgirdęs save minint, Tylenis! stab
telėjo, bet greitai susigriebė, apsisuko ir išė
jo į vieškelį.

II.
Medžiais apaugęs vieškelis skendo. tamso

je, tiktai vežimų išmaltos vėžės mirguliavo, 
pro medžių šakas apšviestos žvaigždžių. To
mis vėžėmis nuėjo Tylenis. '

Visas buvo sudrumstas ir širdyje apmaudų 
buvo. Nepyko ant Kirtiklienės, žinojo, kad 
tai gera moteris tiktai per darbus dienos ne
matanti ir visomis jėgomis ginanti tą mažą 
rūkstančią spinselę, kuri jai buvo visa pa
guoda. Toaėl ji .nekentė visų tų kalbj), ku
riose paliesdavo dievą, nes jos užstodavo jai 
paskutinę šviesą ir sudrumsdavo sunkiai 
įgytą gyvenimo aiškumą. O ta aiškumą buvo 
tokia paprasta ir paranki: danguje — dievas, 
o ji — Kirtiklienė. ūkininkė, ant žemės, kad 
po didelių vargų ir darbų pasiektų amžinąją 
laimę — dangaus karalystę.

Dangus Kirtiklier.ei atrodė maž-daug kaip 
bažuyčia. tiktai vietoje kunigo prie altoriaus 
— pats dievas, o aplink jj — angelų pulkai, 
tokių, kaip bažnyčios palubėje. Kai užsimerk
davo Kirtiklienė bažnyčioje, kaja vargonai 
gausdavo, tai ir pamatydavo visą dangų su 
jo grožybėmis ? neišpasakyta šviesa plieskia, 
dega daugybės žvakių, viskas blizga, žvaga 
begalybe auksinių spalvų, šimtai vargonų 
groja, visi džiaugiasi ir garbina dievą... 
Tokiais atsitikimais kartais, apalpdavo Kir- 
tiklienč, kniūbsčia parpuldavo ant purvinų 
bažnyčios grindų, o akyse pradėdavo suktis 
daugybė žiburių. Tai būdavo didžiausia Kir
tiklienės gyvenime laimė, kuri nustelbdavo 
ne tik senai užmirštą ir kasdieninį vargą.

(Bus daugiau)
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Dvi savaitės —- ir vėl nauja 
eilė Liaudies Balso rėmėjų. 
Draugai amerikiečiai prisiminę 
Liaudies Balsą labai gražiai 
įvertina jo svarbą ir padėtį ir 
tą savo supratimą tvirtina pri- 
siųsdami jam aukų. Neatsilieka 
ir kanadiečiai, nes jie nelaukia, 
kad amerikiečiai turėtų Liau
dies Balsą išlaikyti. Kiekvienas 
remia sulig išgalės, nors kana
diečių tarpe dar taip neseniai 
vajus tik pasibaigė. 1

čiuo kartu turime paskelbti 
•visiems gražų surprizą: Liaudies 
Balsas susilaukė stebėtinai dide
le auka, ir nuo vieno asmens— 
850.00. Tokios stambios aukos iš 
vieno asmens, Liaudies Balsas 
dar nebuvo susilaukęs nuo savo 
gimimo dienos. Tą auką suteikit 
nuo saves vienas amerikietis, 
tikras ir nuoširdus ne tik Liau
dies Balso, bet ir visų kanadie
čių draugas. Bet jis nenori, kad 
jo pavardę skelbti. Jis savo laiš
ke trumpai rašo sekantį:

B. augūs Draugai Kanadiečiu 
ii Liaudies Balsu Vedėjai!

Priimkite kuklią Liaudies Bal
iui auką — $50.00 ,:u širdingais 
Eiiikėjarnais nuo
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Čia galime lik tiek pridurti, 
kad tas draugas laike, vajaus 
Liaudies Bakui yra aukavęs 
penkinę.' '
Štai kokių rėmėjų turi Liaudies 

Balsas! .

Drg. M. Vilkickas, Toronto, 
’atsinaujindamas prenumeratą,, 
laikraščio reikalams aukojo' 
$1.00.

Ihg. A. Stadalnikas, Saska
toon, Sask , lankėsi Toronte ir 
pridavė larkrąšėeiui $2.00 dūkų, 
kurios buvo jo surinktos Ilaike 
vajaus, bet užsilikę nepriduotos. 
Vajaus laiku jis' yra' pridavus 
$3.45.

Drg. A. J. Matiukaitis, Chi
cago, III., prisiuntė L L.D. 116

hWr'

Čekosiovakė moteris sveikina svastiką su ašaromis akyse. Panašiai turėtų ■sveiki;.:, sv 
lietuviai, jei Smetonai būtų pavykę atiduoti Lietuvą Vokietijos naziams, prie ko j. re:

vai. Jų interesai diktavo jiems 
skirtingą politiką, kurią labai 
aiškiai parodė Čemberleno ir Da- 
hdjc veiksmai. Bet blogi santy
kiai vienų valstybių su kitomis 
nedaieidžia joms susijungti ben- 
dran frontai! ir vieningai prieš 
Hitlerio armiją išstoti. Tą labai 
aiškiai parodo Balkanai. Visų 
pirma. Hungarija, jausdamos! 
pirmesnių Europos perdalinimu 
labai nuskriausta, tuojau prisi
dėjo prie “ašies", nes Hitleris 
žadėjo jų “skriaudą" atitaisyti. 
Rumunija, nors ir nieko nesiti-

i kūjo gauti iš Hitlerio, bet svajo
jo apie atgavimą Besarabijos ir 
pasidavimu tikėjosi įgauti Hit
lerio malonės. Bulgarija nestojo 
su kitomis valstybėmis prieš Hit
lerį; nęr, Graikija turi užėmusi iš 
jos dideli žemės plotą ir su ja 
santykiai visados blogi, o Hitle
ris žadėjo grąžinti jai senovinę 
galią. Tarp Jugoslavijos, Grai
kijos ir Turkijos negalėjo įvykti 
laiku susitarimas., nes tarp Turk- 
Rijos ir Graikijcn nėra gerų san
tykių nuo praėjusių tarp jų ka
rų. Turkija delsia stoti Britani
jai talkon, nes po praeito karo 
Turkija buvo labai apdraskyta 
už tai. kad ji kariavo prieš san
tarvininkui. Lenkija prieš Hit-

1 !c:į negalėjo tinkamai laikytis 
I n? vien todėl, kad jos vadai bu
vo netikę, bet taipgi todėl, kad 
pati Lenkija būva sudaryta iš 
daugelio kitų pavergtų tautų, 
kurios laukė progos kada gale- 
tų paailiuozuoti. i tojo Montrcaia. daug išsimėtė pa

Žiūrint į Europą aiškiai mato-' 
si, kau tarpe tų visų valstybių ir . 
valstybėlių nebuvo santaikos. 
Vienos šalies valdytojai pyko ant 
kitos ir atatinkamai kiekvieni 
savo viduje skleidė šovinistinę ’ 
propagandą prieš kitą šalį ir 
tautą. Vieni kitiems buvo prasi
kaltę.

Dabar Hitleris skelbiasi, kad 
jis praves “naują tvarką" ir pa
darys "teisingą" Europos perda- 

' lininių, kuris turėsiąs panaikinti 
buvusius netobulumus. Bet kaip 

kuri suor-j jis tą mano padaryti? žiūrint į 
—;”n; per-į jo jau pradėtus daryti žygius 

quo. I aiškiausiai matosi, kad jis savo

SWASME SB .
MHOS ISTORIJA

Yorkc (Toronte) ir įsisteigė 
krautuvę. Vėliau jis nusikėlė į 
Dundas kaimą, prie Hamiltono, 
o dar vėliau į Qucenstoną, prie 
Niagaros. Queenstone 1824 me
tais jis išleido laikraštį vardu. 
“Colonial Advocate." Tai buvo 
savaitinis laikraštis Apie metų 
pabaigą jis savo laikraštį per
kėlė į Yorką (Torontą). Ilgai 
netruko, kol jo laikraštis susi
kirto su Aukštutinės Kanados ’ 
valdytojais, kurio t*ais laikais 
įgavo vardą “Family Compact”. 
Tai buvo mažas skaičius šeimy
nų, daugelis susirišusių giminys
tės ryšiais, kurios valdė Kanadą,

Tuo molu valdžios priešakyje 
stovėjo, iš paviršiaus žiūrint, 
prakilnūs žmonės. Pavyzdžiui, 
vienu iš jų buvo Rev. John Stra 
chan. kuris vėliau tapo Toronto 
anglikonų.pirmuoju vyskupu. Ki
tu buvo John Beverley Robinson, 
iojalistų tarpe turėjęs gerą, var
dą, o vėliau tapęs vyriausiu pro
vincijos teisėju. Trečias buvo : 
Aukštutinės Kanados guberna-

, . . įtarius leitenantas Sir Peregrine
>siekė Kanadą, Daug iš jų apsis-į Maitland. Maitlanūas komanda

(Tąsa)
Tolimesne: Aulištutinf; 
Kanados Apgyvwiintas 
. Pereitame skyriuje mes jau 
rašėme, kaip*Škotijos hailnndię- 
čiai arba aukštaičiai, lordui Scl- 
kirkui gelbstint, emigravo į Ka
nadą. Tai buvo tik pradžią. Pas
kui aukštaičius pasekė Škotijos 
glengaricėiai, žemaiėir.i ir kiti. 
Daugelis jų apsigyveno Ottawos 
upės pakraščiuose. Kiti, apsistojo 
vakarinėj provincijos daly, apie 
Woodstoi:ką, o dar kiti prie 
Simcoe ežero.

Škotus pasekė airiai. 1798 me
tais, kaėla Aukštutinė Kanada 
tapo provincija, Airijoj pasireiš
kė sukilimas, po kurio daug airių 
emigravo i Kanadą. Pirmą airių 
kdoniją Kanadoj įsteigė Petras 
Robinsonas 1825 metais toj vie
toj, kur dabar yra Peterborough. 
Didelis airių emigravimas į Ka
nadą pasireiškė badmečio laikais, 
1847 metais. Vargingieji airiai 
būgo į Kanadą.. Daugeliui teko 
žūti ant jūrų, kuomet kilo ligos 

i laivuose, tačiau dar daugiau pa-

jka ir

OftLHMS ffi KBMHHS EKIPOS
Per šimtmečius Europa buvo 

ualinajna į dalis, . skirstoma, 
ituriai valstybei kuris kraštas ar 
tauta turi priklausyti. Kiekvie
nas karas. vis atnešdavo -naujų 
perdalinimų. Per tuos šimtme
čius Europa buvo dalinta ir per- 
dalinta skersai ir išilgai, bet nei 
vieną kartą ji nebuvo padalyta 

kuopos paskirtą Liaudies Balsui I “teisingai". Vieniems buvo gerai, 
auką — $5.00. kitiems blogai. Tokio "teisingo“

Drg. d. Kriaučiūnas, St. Ca- perdalinimo vis dar tebeieškoma, 
tharines, Ont., per drg. Viltra- Pirmas didysis pasaulinis ka- 
kį pridavė savo prenumeratos ras Europai atnešė naujus ir 
atnaujinimą ir 50 cnt laikraščiui 
aukų.

Drg. V. Chiuflinis, Minersville.

didžiaušius padalinimus. Lenki
ja buvo subudavota nelyginant 
kpkia imperija iš bent kelių

Pa . prisiuntė L.L.D. 14 kuopos tautų. Didieji Ukrainos, Gudijos 
paskirtą Liaudies Balsui auką >r Lietuvos plotai buvo prie jos 
_ S200 į prijungti. Dancigas ir kiti vokie-

Drg. K. Radzišauskas, Mon-p'U apgyventi kraštai taipgi bu- 
treal, pakeisdamas adresą pri- «*•»-
siuntė 24 cnt. pašto ženklais. 1 
Paimti už auką.

Drg. J). Vilkelienė, Montreal, 
per drg. K. K. prisiuntė nuo va
jaus užsilikusią aukų blanką su 
$1.50. Aukojo': Bill, F N.—.'.po 
50 cnt.; Slapyvardė, Nežinoma 
— po 25 cnt.

Drg. G- Shimaitię, Monteilo,
• Mass,, vėl. prisiuntė keturis at

naujinimus ir pats nuo savęs 
užrašė Liaudies Balsą Lietuvon

. savo seseriai. Draugas žada dar| 
darbuotis-ir toliau.

Drg. F. Balnys,.' Watertown, 
Ont., atsinaujindamas plenume- 

. ratą, laikraščio reikalams paau
kojo $1:00. •

tprg. M. Smitrevičicnė, Det
roit, Mich., prisiųsdama atnau
jintą prenumeratą, prisiuntė. 
....2:75 aukų, gautų nuo: K..San-, 
vaitis, Wm. Pike, J. Morkūnas, 
A, Gotautas, po 50 centų; nuo: 
R! Smigelskas, p„ Uzunaris, J.

. Rudzevich, po 25 centus.
Iš. tikrųjų smagu, kad Liau- 

dies .Balsas turį tiek daug 'ir to
kių .nuoširdžių savo draugui 
Yra sakoma, kad turint gerų 
draugų yra nebaisios .jokios ne
laimės. Taip ii- Liaudies Balpui 
dabar nėra baisus visi kylahti 
ekonominiai sunkumai, nes jis 
turi gerų .dragų.

Visiems aukavusiems ir. pasi- 
. darbavūsįems, tariame nuoširdų 

ačiū. , !

qo prie Lenkijos prijungti. Fran- 
eijai duota Vokietijos Alzas- 
Lotaringija, Hungarijos plotai 
išdalinti tarp Čekoslovakijos ir 
Rumunijos. Besarabija, kuri iš
imtinai yra apgyventa rusų bei 
ųkrainų. buvo prijungta prie Ru
munijos. Balkanuose perdalini- 
mas irgi padarytas. Serbams liko 
pavesta valdyti kroatai, gudinai,, 
prijungta dalis. Hungarijos ir 
Bulgarijos. Graikijai prijungti 
Bulgarijos plotui taip, kad Bul
garija liko, atkirsta nuo Agėjos 
jūros. Neišvengė apdraskymo ir 
Turkija. Kad patenkinus Graiki
jos reikalavimus,. 1923 Britani
jos palaikoma Graikija pradėjo 
katą prieš Turkiją siekdama iš 
jos atimti daugiau žemės plotų. 
Vienok tuo karu Graikija nieko 
nelaimėjo. - Turkai Sovietų Są
jungos palaikomi Graikijos už
puolimą. atrėmė ir karas neilgai 
trukęs .pasibaigė.

Šitokia situacija Europoje, sa
vaime suprantama, negalėjo at
nešti taikos ir draugiško bendra
darbiavimo vienų tautų su kito
mis. Pavergtosios ir nuskriausto-

sios tautos siekė pasiiiuosavimo 
bei atgavimo savo prarastų kraš
tų, o valdančiosios stengėsi lai
mėtus. kraštus išlaikyti savo 
globoje -ir--išnaudojime.-Tokiu-- 
būdu, veik visų Europos valsty
bių interesai skyrėsi vienų nuo 
kitų ir tarp jų ėjo nuolatiniai 
ginčai, barniai.

Kada Versalio taikos sutartis 
buvo pasirašyta, pirmas asmuo, 
kuris tą naują Europos perdali- 
nimą pasmerkė, buvo Leninas. 
Jis pareiškė,’kad vienų tautų 
pavergimu kitomis negali būti 
atsiekta taika, kad šis Europos 
perdalinimas yra niekas kitas, o 
tik paruoštas pamatas kitam pa
sauliniam imperialistiniam karui. 
Žiūrint į dabar einantį Europoje 
karą, aiškiai matosi, kad tas di
dysis genijus iš kalno aiškiai ir 
teisingai numatė ateitį, nes kaip 
tik tas, kad vienos tautos buvo 
pavergtos kitomis, davė progos 
karui užsiliepsnoti. Vokietijos 
imperialistai, panaudoję tą netei
singą- vienų tautų pavergimą ki
tomis, pradėjo vesti propogandą 
prieš Versalio sutartį. Jie įrody- 
hėjo, kaip neteisingai yra vokie
čiai nuskriausti, kad jų tauta li
ko sudraskyta ir, pavergta, kad 
reikia vokiečiams ieškoti keršto 
ir “teisybės". Ant šitų pamatų 
Hitlerio propoganda davė jam 
labai gerą progą pravesti ir iš
kelti vokiškąjį šovinizmą. Kova 
prieš Versalio sutartį rado pri
tariančio atgarsio visų pavergtų 
ar apkarpytų valstybių ir tūtų 
galios, siekiančiuose sluogčiuo
se. Todėl Hitleriui lengvai pa
vyko kova prieš Versalio sutartį 
visuose diplomatiniuose ratcliuo-

se ir jis ją laimi in net Tautų 
Lygoje, toje jstaig"/?, I 
ganizuota to naujo Europos j 
dalinimo išlaikymui įstatus quo. 
Kada Hitlerio armįWį,'biar.šavo į 
Reino stritį, Tautų Lyga tylė
jimu tą jo žygį pripažino teisė
tu. O laimėjus pagrindiniam da
lyke, buvo lengviau laimėti ir ki
tur.

žinoma, čia mes turime turėti 
mintyje, kad liitleiitiį. laisvas 
kelias buvo duotas neįtuo supra
timu, kad atitaisius' “vokiečių 
skriaudą” prieš Versalio sutartį. 
Jam laisvė ir paramai buvo tei
kiama tuo supratimij kad sus
tiprėjęs eis į. Rytus, >Iį jis ir ža
dėjo daryti. Bet taipgi yra aiš
kus dalykas, kad tas! Europos 
perdalinimas', kuris Imvo pada
rytas pagal Versalio s utartį, da
vė progos Hitleriui iš r 
vesti savo šovinistine ]
dą ir patį karą Euro] oje laimė
ti palengvino.

Kur.slepiasi Hitlork 
laimėjimų paslaptis! 
jam daug pagelbsti gerai orga
nizuota, disciplinuota 
niškai mechanizuota a rnija, stip-

■ rus orlaivynas. Bet
aišku, kad Hitleris s ivo iaimė- 

• jimus atsiekia užpul lamas po- 
eiliui ant atskirų valt

. vieną ar dvi. Jeigu pi i:
■ ją būtų sudarytas kol ktyvis ap- 
i .sigynimas ir visos-da! ■(
■ vergtos tautos ir vals;

stoję vienu kartu, sa. 
jėgas, tai vargiai Iii 
galėjęs turėti tokį 1 asisekimą, 
kokį jis turėjo iki šio 
viam apsigynimui bv 'o priešin
gi didžiųjų “demokrat jų” valdo-

žilti, pra- 
propagan-

Europoje 
Žinoma,

ir moder-

taipgi yra

lybių, po 
' iš agresi-

ar jau pa- 
,ybūs būtų 
lingę savo 
leris būtų

. Kolekty-

"nauja tvarka” ir “dalyba” nie- : 
kuo nesiskiria nuo senųjų Euro- 1 
pos perdalijimų. Pagal Versalio 
sutartį tos Ivalstybės buvo ap- 1 
dovanotos, kurios buvo ištikimos ’ 
santarvininkams, kurios santar
vininkams tarnavo, o tos, kurio : 
Sc valdytojai rodė priešingumo 
jų vedamai politikai, buvo ap
karpytos arba visai pavestos ki
tų globai. Hitleris pagrindiniai 
rengiasi tą patį padaryti. Tik jis 
dabar apdovanos tuos, kurie ■ 
jam buvo ištikimi ir padėjo, o 
tos šalys, kurios buvo pastaty
tos prieš jį, liks.arba visai su
draskytos ir pavergtos, arba ap
karpytos. Sulig jau dabar ruo
šiamų Vienoje planų, Jugoslavi
ja būsianti vėl sudraskyta, 
Graikija apkarpyta, Rumunija 
paimta Vokietijos globon, iš į 
LenkijosTiksiąs tik nugraužtas 
kaulas ir taip toliau ir taip to
liau. Iš visos tos "naujos tvar
kos” ir “teisingo” perdalinimo 
išeis niekas kitas, o tik toks pat 
senas ir neteisingas Europos per
dalinimas, tik ant naujo kurpa
lio, kokių jau yra byvę daugybė 
ir jis nieko gero, nieko naujo ne
duos Europai nei ten gyvenan
tiems žmonėms, o tik senovišką 
vienų tautų pavergimą ’kitomis, 
vienų išnaudojimą kitais. Tas tai 
tik įvyks iš Hitlerio “teisingo” 
perdalinimo, jeigu jam tas per
dalinimas pavyks pravesti, jeigu 
darbo masės Europos vairą ne
paims į savo rankas.

— Al.

Atlminisiracija.

Jeigu Liaudies Baiso neskaitai, 
tai kas pasaulyje dedasi nežinai.

Egiptėnų supratimas
1 Žiloje senovėje Egipte buvo 
manoma, kad pomirtiniame 
venime įsikūnyja visos 
kurtos begyvenant. . Jie
kad jų tombose (išmūrytose 
pinėse) jie iš naujo pergyvens 
visus gyvenime patirtus malonu
mus. Todėl tai paraonai taip la- 
bai rūpinosi gyvenime tų malo
numų kuo daugiau patirti ir sa
vo pomirtinį gyvenimą garan
tuoti statant didžiules tombas. 
į kurias mirus jie bus palaidoti.

Anglijos.admiralitetas pranešė, kad evakuojant kariuomenę iš Graikijos nazių bombos nuskandi
no du kruize’rius ir keturius transporto laivus. Be tb, visą eilę graikų kariškų ir kitokių laivų, 
gis atvaizdas parodo, kaip sunkus darbas buvo evakuoti kariuomenę naziams puolant iš oro.

kitas vietas. i
Skotai, ir airiai mėgo apsi;;.y- | 

venti grupėmis, sudarydami iš- < 
tisas škotų arba airių kolonijas. •

Persikėlė į Kanadą nemažas 1 
skaičius ir anglų. Daug jų atvy- > 
ko kaip kareiviai, ypatingai laiko t 
napoleoniškų karų, kada anglų i 
kariuomenė buvo ištaškyta. Ne
mažas skaičius iš jų- buvo kari- ; 
ninkai ir laivyno oficieriai. Bet - 
anglai nesimetč j grupes, o iš
sisklaidę apsigyveno įvairiose 
vietose tarp kitų arba dar nau
jose vietose.

Nekurie iš • anglų karininkų 
sulošė svarbias roles naujųjų 
kanadiečių gyvenime. Jų tarpe 
daūgiausiaūšiai atsižymėjo pul
kininkas Tomas Talbotas. Jo va- 
doyvbėje įsisteigė dideles kolo
nijos Londone ir St. Thomas. 
1831 metais šios avi vietos turė
jo jau apie 75,000 gyventojų, 
kartu sū apylinkėm.

Vėlesniais laikais tam tikrą 
kolonizacijos darbą atliko Kana
dos Kompanija, ši kompanija, su 
centru Londone, Anglijoj, buvo 
gavusi daug žemės, kuri buvo 
žinoma kaip Huron Tract, ir 
pardavinėjo naujiems gyvento
jams, pasidarydama didelius 
pinigus. Jos supredentas buvo 
Jonas Galt, škotas novelistas, 
Jam atiduodamas kreditas už į- 
steigimą Guelph miestelio 1827 
metais. Paskui jo vardu buvo 
pavadintas kitas miestelis, tuo 
metu turėjęs vardą Shade’s 
Mills. Pietvakarinės Ontarijos 
gyventojams Gait miestelis ge
rai žinomas.

Kanados Kompanija nutiesė 
kelią per Huron Tract miškus, 
tokiu budu įsteigdama susisie
kimą tarp Ontarijos ir Huron 
ežerų.

Kanados Kompanijos atgaben
ti setleriai buvo, žinoma, auk
štesnio luomo.

Čia galima paminėti, jog vo
kiečių koloniją Kitchener įsteigė 
1806 metais. Į šią vietą vokiečiai 
atsikėlė iš Pennsylvinijos.

Ottawos miestas buvęs įsteig
tas pulkininko John By, anglų 
■inžinieriaus, kurio vadovybėje 
buvo pastatytas P.ideau kanalas 
Jis. tą miestą tuomet pavadinęs 
Bytown. Į Ottawą buvo pakeis
tas tik 1854. metais.

“Mažasis Sukilėlis”
1820 metais atvyko į Kanadą 

jaunas škotas vardu William. 
Lyon Mackenzie. Jis neturėjo 
Kanadoj įtakingų drangų ir neiš-, 
rodė įspūdingu. Buvo nedidelis, 
tik su nemaža galva. Aukštuti
nės Kanados gubernatorius va
dino jį “sutvėrimėliu,’’ turinčiu 
“pasiutėlio keistumų, apsukru
mą ir išvaizdą."

Bet laikui bėgant jam buvo 
lemta sulošti svarbiausi vaid
menį Kanados istorijoj ir palik
ti garsiausiu žmogumi.

Pirmiausia jis apsigyveno

vo pirmą pirmos Wellingtono ar
mijos divizijos brigadą laike 
kovų ties Waterloo. Visa nelaime 
su jais, buvo ta; kad jie netikėjo - 
ii'' nenorėjo tikėti, jog galima 
leisti liaudžiai kištįs. į valdžios 
reikalus. Jie manė, kad liaudis 
turi būti paklusni šeimynų šei
mynai.

Mackenzie, kuris buvo iš pri
gimties gabuš agitatorius, su- 
gabiai kritikavo Aukštutinės Ka
nados valdžios politiką savo 
laikraštyje Colonial Advocate.. 
Valdančiajai klasei ta kritika la
bai nepatiko. Už tai“ birželio 8 
dieną, 1826 metais, grupė jaunų 
vyrų, susirišusių su valdančiąja 
klase, užpuolė ant jo spaustuvės, 
sulaužė lankus, o raides sumetė 
į ežerą. Toks negražus.pasielgi
mas iššaukė didelį Mackenzie 
pasekėjų pasipiktinimą. Užpuo
likai buvo patraukti į teismą, 
kiltis nusprendė, kad kaltininkai 
turi atlyginti Mackenzie nuosto
lius. Jis savo laikraštį leido ir 
toliau. Nuo šio įvykio jis Aukš
tutinės. Kanados žmonių tarpe 
tapo liaudies teisių čiampijonu;.

1828 metais jis buvo išrinktas 
į seimelį nuo York apylinkės. Iš 
pat pradžios, jis pasidaro veikliu 
seimelio nariu. Jis kritikavo sei
melyje administraciją, už ką 
1831 metais valdančiosios kla
sės atstovai išmetė jį iš seime- . 
lio. Bet tos pačios apylinkės rin( 
kojai ir vėl išrinko jį į seimelį. 
Penktus kartus jis buvo išmes- . 
tas iš seimelio ir visus penkius 
kartus žmonės jį išrinko atgal. 
1835 metais reformistai. kaip 
tuomet vadinosi Mackenzie šali
ninkai, išrinko dahguiną į sei
melį. Dabar valdančiosios kla
sės atstovai nebegalėjo išmesti • 
jo iš seimelio. Tikis pačiais me
tais jis buvo išrinktas pirmu tik. 
ikorporuoto Toronto miesto 
ourmistru.

Į tokią vietą reformistams at
sistojus, Mackenzie negaišino 
laiko, o tuoj ėmėsi už darbo, kad 
įvesti atatinkamas reformas. 
Tačiau greitai jo darbui buvo 
užduotas didelis smūgis iš val
dančiosios klasės pusės. 1836 me
tais gubernatorius ' leitenantas 
Sir Francis Bond Head seimelį 
paleidžia. Girdi, seimelio veik
smai parodė, Wad jis nelojalus. 
Paskelbęs naujus rinkimus, gu-, 
bernatorius leitenantas stojo. j 
kampaniją kaip kandidatas, nors 
kaip karaliaus atstovui buvo ne
leistina. Jis rinkėjams pastatė 
klausimą: ar jūs sumanim, ar 
su seimeliu ? Jis nugązdino Auk
štutines Kanados : žmones, per- ' 
statydamas, kad reformist'ai 
rengiasi atskirti Kanadą nuo 
Didžiosios Britanijos; Jam pavy
ko. Daugumą gavo reformistų 
oponentai.

Paleidimas seimelio ir rinkimai 
reformistus užpykdė. Jie pama
tė, kad be kovos nieko nebus.

(Bus daugiau)
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Laiškai iš
lietu*

Žemiau talpinamą laišką.gavo 1 
montrealietis draugas K. Čekai- ! 
tis nuo savo švogerio J. Akelai- ' 
čio, iš Sasnavos.. '

“Linksma, kad jūs taip išsiilgę ’ 
mūsų ir savo krašto ir liūdna, 
kad mes negalime tuo tarpu pa
sidalyti laime, kurią turime. Bet ' 
nereikia nustoti vilties. Laikas ' 
viską išsprendžia. Nieko pašau- ' 
lyje nėra negalimo, tik reikia tu
rėti tikros vilties.;

"Man jau daug kas gyvenime 
išsipildė; kas buvo tik svajonė — 1 
virto tikrove. Gal būt praeis tas 
nelaimingas karas ir gal bus ga
lima sugrįžti, pas . mus irj tada 

. galėsime pasidalyti džiaugsmais 
ir skausmais.

“Mes gyvename dar vis toj 
pačioj vietoj. Šią vasarą vos 
neišbėgom. nes jau buvom manę 
išsikelti į Panevėžį, prie statomo 
cukraus fabriko. Buvom radę 
labai gerą vietą, kur būtų gerai 
ėjus prekyba, nes ties statomu 
fabriku nebuvo nei vienos par
duotuves, bet laikui staiga pasi
keitus, nepaspėjom išvažiuoti ir 
dabar gyvename daug geriau, 
kaip kadaise gyvenome.

“Bot dąhar ir nesigailiu, kad 
neišvažiavome. Aš dabar dirbu 
kooperatyve už pardavėją, kuris 
susitvėrė jaunojo Galinio name. 
Žmona daro pietus. Turim sta- 
lounykų. Taip ir gyvenam.,

"Eugenijus jau metai, kaip 
kariuomenėj. Vytautas ir Algi
mantas pasimokino šiek tiek ir 
dabar turi gerus darbus. Mum 
jau nereikia nieko prie jų pridė
ti, kaip iki šiol, kai mokėsi, 
kuoliict reikdavo sudėti, pasku
tinių?-, centus. Vytautas ir dabar, 
dirbdamas, mokinasi. Vacius dar 
baigia pradžios mokyklą, nes ka
da buvom sunkių sąlygų pris- 
nausti, buvo nebaigęs 6-to sky
riaus. ' ,■

"Jeigu gausite šitą laišką, tai 
kitam laiške daug ką įdomaus 
parašysiu/’

Šis laiškas rašytas salisio 22 
dieną.

tume ir toliau siųsti laikraštį.
“Buvo pas mus žemes refor- • 

ma. Tą viską jūs puikiai žinote, 
kaip matyt iš jūsų laikraščio. Aš 
gyvenu Menkupiuose, pas brolį 
Juozą. Gal atsimeni už ką mane 
Vilkaviškio dvasiškiai išvijo iš 
tarnybos... .Dievai su jais tesiži
no, o aš nusistatymų už pinigus 
neparduodu. Keli iš jų jau nu
bausti, kiti gerinasi, mokydami 
giedoti Internacionalą. Vis tai 
vilkai avies kailyje.

"Liaudies Baiso Nr. 477 ir 478 
numeriuose radau, kad Bangos 
choras'stato Toronte operetę 
Čigonų Meilė, kuri turi 14 dainų! 
Kad tą operetę parašo mbntrea- 
lietė Jane Naruševičienė. Minė
ta operete labai susiįdomavo 
daugelis kalvarijiečių ir norė
tume mes ją gauti ir pastatyti 
Kalvarijos mieste. Aš apsiėmiau 
išmokinti ir pastatyti. Tu, Ber- 
nodai, kaip kalvarijietis, _ būk 
toks geras ir pasirūpink gauti 
mums minėtą operetę, už ką 
mes būsime tau begalo dėkingi. 
Rašėme visų Kalvarijos organi
zacijų vardų į Torontą, į Liau
dies Balso redakciją, prašydami 
minėtos operetės, bet aš kaip ta
vo pažįstamas, prašau atsiųsti 
Menkupių kaiman prašomą daik
tą.

"Iki šiol gyvenu su .mažom 
pertraukom kaime, bet šiek tiek 
atšilus manau surinkęs jaunimo 
Kalvarijoje suruošti šį tą iš vai
dinimo ir choro.”
.. Iš šio laiško aiškiai, matyki, 
kad Liaudies Balsas pasiekia sa
vo skaitytojus.

Kas liečia čia primenamą laiš
ką Liaudies Balsui nuo kalvari
jiečių del operetes čigonų Meilė', 
tai mes jį gavome tik šiomis die
nomis, tuoj po to, kai montrea- 
liečiai atsiuntė mums viršuj, tel
pančius laiškus.

Balandžio Dvidešimtį
Dieną Prisiminus

Štai kitas mantrealidčio gau- 1 
tas laiškas, šitą laišką gavo 1 
draugas B. Kvietinskas nuo savo I 
draugo V. Kašubos iš Menkupių 1 
kaimo, Kalvarijos valį., iMari-

> jampolės apskr. V. Kašuba savo '
— draugui Kvietinskui rašo: 1

“Brangus, drauguži! Dovano- 1 
kite, kad trukdau tave su savo ’ 

. laišku. Dalykas tame, kad noriu 
padekąvoti tau už . siunčiamą 
man laikraštį. Kad ir. pavėluotai ! 
gauname, bet daug žinių ten ran
dame, Laikraštis ilgai keliauja 
del to, kad mes jį gauname per 
Maskvą,/kur jį cenzūroja, nes 

/ant makštukių būna Maskvos 
pašto antspaudos.

"Kiekvieną laikraštį ščyrai
- peržiūrint ir leidžiam iš rankų į

' rankas.. . 11
"Kas pas mus naujo, jūs jau 

gerai žinot. Tuom tarpu kas pas 
mus naujo, jūs jau gerai žinote.. 
Tuom tarpu pas mus geriau gy
venti kaip kitur. Vokiečių (užim
toje Lenkijoje siaJučia baisus 

/ skurdas, beveik badas. Tą pasa- 
' koja atvykslantieji iš Prunsko 

ir kitų vokiečiais užimtų Lenki
jos sričių. Lietuvoje gyvenan
tieji vokiečiai išvažiuoja į Vokie
tiją, o iš ten į Lietuvą keliasi 
ten gyvenantieji .lietuviai ir balt- 
gudžiai. Keliasi' del to, kad ten 

.. juos vokiečiai baisiai muša ir 
beveik badauja. Sunku klausyti 

■ jų pasakojimų. Net, ašaros iš 
akių eina beklausant jų, pergy
ventų kančių pas hazius.

“Pas mus dar yra visko,'kąip 
senovėje. Rusai mandagūs, geri 
žmonės. Tik nežinome, kaip iš
sivystys toliau šis karas. Jei 
galėtum, Bernodai, tai p.rašy-

MONTREAL. — Naujiena ant 
naujienos ir vis tame siaubiame 
musų Montreaie. Visiems gerai * 
žinomo ir visoj Kanadoj geriau
siojo ir garsiausiojo Jaunimo 
choro keturi nariai susitarę kuo
somis valandomis kūrė iš savo 
minčių puikią operetę ir vis sky
rė balandžio dvidešimtai. O mes, 
gaudami žinelių, su nekantrumu 
laukėm tos iškilmingos dienos.

Ir štai išaušo tos dienos rytas. 
Pakilusi skaisti salutė šypsosi į 
mus visus, neaplenkdama' nei 
mažo, : nei senelio. Švietė į tur
tuolio rūmus ir vargšo lūšnelę. 
Pas mūsų menininkus buvo tik 
viena mintis: kad tik atlikus 
savo roles kuo puikiausiai. Kiek
vienoj lietuviškoj grįtelėj ėjo 
kalbos apie operetę ir laukė tos 
valandos, kada ji bus perstatyta.

Sulaukę popiečio, traukiam 
saulės lydimi sausais takeliais j 
Cekoslovakų salę. Takelių pak
raštėliais žaliavo vos išlindusi 
žolelė. Gamta kvepėjo svaiginan
čiu pavasario aromatu. Link
smučiai paukšteliai maloniai 

, čiulbėjo. Besigrožėdami pavasa
rio gamta, pasiekėm salę.

Neilgai laukus atsidarė ir see- 
■ na. Reiškia tuoj bus pradėta ope- 
i retė, sudėtą iš gabių mūsų drau

gų minčių., Prasideda vaidinimas.
Tipiška senelė, verpianti prie 

ratelio, kad užtraukė dainelę, 
tai kiekvienam užgavo jausmų 
stygas. Tos lietuviškos vestuvės, 
jaunimo vakaruškos ne pas vie
ną sugrąžino dešimties metų 
laikus. Ne pas vieną sugrįžo pri
siminimai brangioj tėvynėj pra
leistų jaunystės laikų. Puikios 
dainos, sudėtos iš pritinkamų 
žodžių, muzikai pritariant, skam
bėjo salėj lig laukštutės balso 
aidas miške. Keturių valandų 
laikas praėjo nepastebėtas, kaip 
sapnas. Pabaigoj. vaidinimo pa
budom iš tėviškės vaizdų tarp 

, savo energingųjų draugų.

Muitais šj Sezoną Bangos Choro Ruošiamas

šeštadiem, Gegužės (May) 10 Dieną

Labor Lyseum Saloj
346 Spartina Avė., Torontą

Programa susidės iš gražiausių ir naujausiu dainų,, akroba
tikos, komedijų ir t. t.

Bangos chorai? pasirodys su naujomis dainomis ir su nauja 
tmifom'a. Apart to, bus duetai, solo, vj'rtj ir moterų grupės.

PO KONCERTO SEKS SMAGUS

ŠOKIAI

GERAM ORKESTRUI GRAJINANT

Ateikite Visi

PRADŽIA 7.311 VAL. VAKARO PUNKTUALIAI

įžanga: Iš Kalno Tikietą Perkant 30 ČentI). Prie Įėjimo 35 Centui

RENGIMAI

S

Įsigykite Miko
Petrausko Minty
Dainų Knygą

Prieš kiek laiko Miko

DAIGIA LIKVIDUOTI
ITALUS ETHIOPIJOJE

Peb

CAIRO.’— Beveik visuose ry
tinės Afrikos frontuose anglams 
gerai sekasi. Jie prieš kelias die
nas paėmė paskutinį didžiausi 
Ethiopijos miestą Dessie ir suė
mė šešius tūkstančius italų no-rauško Kuriniams įkeisti Komi- |W šešius tūkstančius italų no

tėtas išleido Miko Petrausko.]laisvėn. Dabar vėl paėmė miestą 
Rinktinių Dainų knygą. Ta kny-jSocota, kurį italai laike gerai 
ga turi 64 puslapius. Jos viršelį | apginklavę; ir suėmę per 500 
puošia piešėjo Albino Kairiuk-1 italų nelaisvėn.
ščio puikus paveikslas. Antroj] 
pusėj yra Miko Petrausko at
vaizdus ir jo rankraščio nuot
rauka ir trumpa M. Petrausko 
biografija, parašyta d. R. Miža- 
ros. Šioj knygoj randasi 
mos dainos:

Vienam Balsui:
Tykiai Nemunėlis Teka 
Jojau Dieną
Vai aš pakirsčiau 
Kalvis .
Kaitink šviesi saulute
Naujoji Gadyne

i Bernužėli, nes'voliok
• žalioj lankoj

Jaunosios arija 
Dviem Balsam:

■ Vakaras
Geismai ir svajonės 
Valio, dalgele!
Pi iro,lino senį žmonės
ftšKricuif, Bulsams:
Neverkit pas kapą ‘ 
Dul-dul dūdelė
Suktinis
Cė motule ma!
Gegužinės daina 
šių n.-.kcely 
Vyturėlis 
Dygimi r. Balsams: 
Dobilai 
Jaunimo giesme.
Miką Petrausko Ri

Daimi lėnyga kainuoja tik vieną.' 
če'.’rį. Tai tūbai prieinama kainai 
vt.kr.is. Šią puikią knyga galite i 
įsigyti per Lietuvių Meno Są-!
junga arba rašydami tiesiai Mi-.tei, 14 Graham Ave.,.Brooklyn, 
ko Petrausko Kuriniams Leisti N. Y.
Komiteto, sekretorei B. šalinai-1

RAGINA VOKIEČIUS 
NUVERSTI HITLERĮ

seka-
LONDON. — Proga Pirmo

sios Gegužes anglai išleido ma
nifestą arba atsišaukimą į Vo
kietijos žmones. Tame manifeste , 
vokiečiai raginami tuojau nu
versti Hitlerį ir įvykinti taiką 
pasaulyj. Sakoma, kad dabar 
nuo vokiečių priklauso taikos 
ar tolimesnio karo klausimas.

KELIASI PANAMOS 
KANALĄ

WASHINpTON. — Preziden
tas sutinka.'paskirti $20.000,000 
tęsimui kelio nuo Meksikos rub> 

; žirnis iki. Panamos Kanalo. Kc- 
•lias eitų per-, šešias Amerikon 
j respublikas ir būtų 1,500 mylių 
I ilgio. Jo nutiesimas paimtų apie 
| !>cnlcii!S metus laiko. Viso jis 
I kauluotų -apie $30,000,000.. Du 
■ tr< č-.laliu tos sumos padengtų 
|.Jungtines Valstijos, o vien'ą 
j trečdali visos kitos respublikos: 
i Šis kelias butų svarbus utili
tariniams reikalams.

■ BELGAI NELAISVU!
. , . . j LONDON. — Belgai sako, kad
.inklinių : .j(1| laikoma

ipie 127,000 belgų nelaisvių, Jų 
ikim-.is esąs be galo baisus.

P. 'Pakalniškis.

Tel. CRescent 1331

Klaidos Pataisymas
Liaudies Balse Nr. 496 del 

Sūnų ir Dukterų KLSPD 4-tos 
kuopos Edmontone, kur pasaky
ta, kad 1939 m? draugijos kuopų 
atstovų suvažiavimas tą kuopą 
panaikino, turėjo būti pasakyta, 
kad Sūnų ir Dukterų KLSPD 
Antrojo Suvažiavimo nutarimu, 
Centro Komitetas tam tikrom 
sąlygom susidarius tą kuo
pą atšaukė, o jos narius paliko 
sulig konstitucijos skyriaus IX, 
paragrafo 4-to pavieniais drau
gijos nariais.

Tai nereiškia, kad valdžia ųž- 
1 darė, bet Centro Komitetas ir ne 
. del kokios tai propagandos iš 

kuopos pusės,-, bet del tam tikrų 
sąlygų, apie ką tos kuopos na- 

. riai žino.
J. Kevėža,
C. K. Pirmininkam

Kasyklose Skaudžiai 
Sužeidė Org. B. Kltagą

Pranešimai
Montreal, Que.

Paminėjimas Motinos DiencG

Šios kolonijos progresyvūs 
moterys ruošia paminėjimą Mo
tinų Dienos, ant ateinančio sek
madienio, tai yra 11 dieną gegu
žės.

Bus perstatomas veikalas ir 
jaunuoliai ir jaunuolės pildys ki
tus programos numerius.

Visi jaunuoliai ir jaunuolės be 
išimties kviečiami šią dieną daly
vauti programoje, tai yra pasi
stengti savo matutes kuo nors 
apdovanoti ir išreikšti pagarbą.

Neatsilikite ir suaugusieji, at
silankykite į šį paminėjimą.

Pradžia 5. į v. Vieta: 01234 
Charlevoix St.;

t Rengėjos

mokesčius anksčiau, prašau atei--, 
ti, mokesčius pradėsiu priimti 
nuo 12 vai. Pakeitusieji adresus, 
pasistenkite naujus kuo gročiau 
man priduoti.

J. Pelakauskas
Finansų sekretorius 
2183 Wurtel St.

DANTŲ GYDYTOJA 
Kalba Lietuviškai . Į

Valandos: 10—12 va', ryto, 2—(i vai. p.p, ir 7—9 vai. valtį 
MONTREAL, QUE, P 
---------- r—=)=,- -!ų

5136 PARK, AVĖ.

26TIMMINS. — Balandžio 
dieną naktį, prie darbo kasyk
loje, draugą R. Klingą ištiko la
bai baisi nelaimė: sulaužė kairią 
ko ją. net trijose vietose.

Draugas R. Klinga j Timmin- 
są atvyko metai laiko atgal ir 
čia gavęs darbą Porcupine dis- 
trikte, dirbo aukso kasykloje.

Kadangi draugas Klinga yra 
progresyvus darbininkas ir su 
visais draugiškas, tai jo nelaimę 
atjaučia visi ir linki jam greitai 
pasveikti, ką nuo širdies linkiu 
ir aš.

Tel. WA. 537D / -

Harry R, Ranks Company
i GRABORIUS

Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, 
įskaitant Hamilton ir Whitby.
Ląidotuvės net $55.60 pigumą

455-457 QUEEN ST. W. TORONTO

, Senas Timtninšietjs

Mes, mohtrealiečiai, galim pa
sididžiuoti turėdami tokių gabių 
ir energingų draugų, kurie su
kūrė šitą operetę.

Balandžio dvidešimtoji ilgai 
bus mūsų atmintyje. Taipgi mes 
lauksime iš jūsų, draugai; dau- 

i giau tokių kūrinių.
—- Birute.

Montrealo Liet. S. ir D. P. D. 
narši žiniai

Pranešu, kad sekmadienį, ge
gužės men. ll:d, 1 vai. po pietų, 
Vytauto Klube. įvyks draugijos 
mėnesinis susirinkimas. Visi na
riai kviečiamiatvykti, nes yra 
svarbių reikalų aptarti.

Taipgi primęnu visiems apsi
mokėti nario mokesčius, nes po
mirtinės mokesčiai nuo kovo 
mėn. skaitosi liaip vienas mokes
tis ir todėl tie,/kurie yra už du 
mėnesiu nemcikėję ir pomirtinės 
—- yra spendupjami..

Nauji nariai, kviečiami ateiti 
ant susirinkimo ir atsiimti nario 
knygutes. Kadangi draugijos 
vajus buvo pratęstas iki gegužės* 
mėn. susirinkiįnb, tai vajininkąi, 
kurie turite gavę naujų, narių, 
prašomi juos’priduoti man dar 
prieš susirinkimą. O icuriip dar 
nesate šios draugijos nariai, bet 
norite pasinaudoti vajumi, tai 
kviečiu ateiti ant susirinkinmo,

Tur būt kiekvienas Kanados 
lietuvis žino, kad Sūnų ir Duk
terų KLSPD vajus'prasidėjo su 
pirma diena sausio, 1941 metų, 
už gavimą visoje Kanadoje 75. 
naujų narių. Vajus buvo numa
tytas iki gegužės pirmos dienos. 
Bet Centro Komiteto paskuti
niame posėdyje paaiškėjo, kad 
su šia diena yra gauta tik 60 
naujų narių. Taip gi kad neku
rtos kuopos pageidauja, kad va
jus būtų pratęstas.

Todėl Centro Komitetas, atsi
žvelgdamas į vajaus rezultatus 
ir į kuopų pageidavimus, nutarė 
pratęsti vajų vienam menesiui, 
tai yra iki birželio pirmos die
nos. *

Šiuomį.Centro Komitetas kvie
čia visus draugijos narius dar
buotis, kad per tą mėnesį gauti 
nors tiek, klok reikalinga išpil
dymui kvotos.

Informacijų reikalais kreip
kitės pas Centro Komiteto sekre
torių J, Berškį, 475 Ossington 
St., Toronto, Ont.

— Centro Komitetas

Generahs Kontraktas
Tol. YOrk 1429 

676 MOFFAT AVENUE 
VERDUN, QUE.

Statau naujus, taisau ir perstatai! sulig pageidavimo 

visokius namus.

Tel.: ILA. 8477

Dr. J, 0. Villenauvs
Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 St. Denis St., Montreal

Netoli Dorchester St.

:c

A

TcL PL. 0659 Gvtf. DO. 5947

1 M. Rosenfeldas
Kalba Lietuviškai

Ą

Atiteku visus teismų patarnavi
mus, parūpinu pilietybės doku
mentus, jgaliojimua, morgičius 
ir kt.
20 St. James St. E. Ranib. 20 f* 

MONTREAL, QOE. X

Tst: LA. 4441

Daktarai 8= iaeifelfas

i'

kviečiu ateiti.
nes laike susitinkimo įstoję dar 
skaitysis vajaus kvoton ir gaus 
visus vajaus palengvinimus.

Kas norite apsimokėti nario

Didžiuliai karo laivai
Jungtinėje Valstijose dabar 

liko pastatytą didžiausias visa
me pasaulyje karo laivas U.S, S. 
North Carolina. Lig šiol di
džiausiu pasaulyje karo laivu, 
buvo Britanijos laivas .Hood.

North Carolina yra 35,000 to
nų, per valandą galės padaryti 
po 27 mazgus gabendamas 1.500 
kareivių ir pilnu amunicijos kro
viniu. Vienas salvo iš 16-kos ce
linių kanuolių išmes į padanges 
20 tonų sprogstamosios medžia
gos. To milžiniško karo laivo pa
statymui išleista $70,000,000.

Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.K.P.D. Gydytojas

KALBA LIETUVIŠKAI
Valandos: 2—t vai. po plot. 7—S "ai. vaa. ir aulyg susitarimo

4539 PARK AVE, MONTREAL, QUE.

lei.: BO. IfJUV Valandos: 4 — 5 po piet
1JU. 2300 ir sulig susitarimo

Daktaras Rabimičius
Chirurgas, Specialistas

•lĮiTiu savo ligoninę, egzaminuoju ir pydau įvairias ligas.
—<’• ■ Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X-Rays). 

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams papiginta kaina.

261 ST. JOSEPH BLVD. WEST MONTERAL, QUE. i
zsariTr


